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Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wy
pisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od p ie rw szeg o  do 
ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać p rzek a zem  
p ocztow ym .

Cena „Czasu* za granicą ogłoszona jest w tytule 
kaidego numeru.

Mroków 23  marca.
W dalszym ciągu naszych uwag o pro

jekcie ustawy drogowej rozesłanej przez 
Wydział krajowy zastanowimy się dziś nad 
kwestyą prestacyj.

Ciężar drogowy nie może być w jednaki 
sposób oznaczony dla wszystkich społe
czeństw, gdyż warunki ekonomiczne same 
często oznaczają rodzaj ciężaru najbardziej 
odpowiadający potrzebie. W pierwotnych 
społeczeństwach gospodarz gruntu utrzymu
je drogi na swoim obszarze, gdyż ten sto
sunek do ziemi wydaje się najprostszym. 
Ziemia służy do oznaczania wysokości cię
żaru drogowego nawet w dzisiejszych je
szcze czasach w Prusiech, a w naszych 
wiejskich stosunkach niemal wszędzie oka
załaby się dość sprawiedliwą podstawą wy
miaru podatku. Przy wyższym rozwoju eko
nomicznym podstawa ta staje się coraz 
raniej właściwą, i należy szukać innych 
kryteryów, aż póki wysoko posunięta kul
tura nie pozwoli zupełnie zaniechać presta- 
cyi, i nie każe udać się do podatku, jako 
jedynej formy poboru ciężarów.

Do tego stanu jeszcze u nas bardzo da
leko, skoro nawet Francya nie zamierza od
stąpić od swoich prestacyj, którym zawdzię
cza tak znakomity postęp w rozwoju ko- 
raunikacyi; jedna Anglia przyjęła wyłączną 
gospodarkę pieniężną i to dopiero przed 
czterdziestoma laty.

W każdym systemie podatków pierwszą 
zasadą być powinien jednolity rozkład cię
żaru, gdyż różny udział w podatku wyra
dza zawsze poczucie niesprawiedliwości, o- 
budza pojęcie przywileju. To też system na
szej ustawy drogowej, która odmienny cię
żar nakłada na gminy, aniżeli na dwory, 
nie cieszył się nigdy uznaniem. Od lat już 
wielu stało się hasłem przeważnej większo
ści myślących obywateli, aby zmienić sy
stem ciężarów drogowych. Zdawało się to 
niezbędnem jednak nie tylko ze względu na 
odmienny sposób pociągania do prestacyj 
dworów i gromad, ale zarazem dla tego, źe 
rozkład prestacyi w obrębie gmin nie wy
dawał się odpowiednim.

Rzeczywiście gospodarstwa na wsi różnią 
się wielce, a nasza ustawa powołuje do ró

Część literacko-artystyczna.

Z KRAKOWA.

Przy wejściu do smoczej jamy na Wawelu, jest 
"Sblica z napisem a na niej data zgonu Krakusa. 
Wprawdzie skeptycyzm, który wszędzie się wdziera, 
® zwłaszcza do badań przedhistorycznych czasów nie 
lylko tę datę zgonu ojca Wandy podaje w wątpli
wość, ale radby rozkopać całkowicio jaskinię nie na 

wszakże, aby szukać szczątków smoka i ofiar 
c*tero- i dwunożnych, które pożarł, lecz w bezbo- 
^y m  celu zniszczenia pięknej legendy dowodząc, jak 
d*a a dwa są cztery, że cała naracya kronikarzy jest 
®zezą bajką i smok nigdy nieistniał. Natomiast szu- 
kaaoby tam skrzętnie czaszek, piszczeli, żeber i krę- 

pacierzowych człowieka przedhistorycznego, ja- 
r legoś bezpośredniego potomka Goryli z ognonem lub 

ez ogona. Uczeni miewają swoje fantazye, a mania 
'J?18'®jszych badaczy przechwalających się ścisłością 
16 jest mniej fantastyczną i przesadną w kierunku 

P^yrodniczym, jak były hipotezy tych poczciwych 
aszych kronikarzy, którzy przyjmując w dobrej wie- 
e podania ludowe szukali analogii z grecką i rzym- 

starożytnością i łamali sobie głowy, czy między 
rakusem a Gruchusami rzymskimi nie dałoby się 

^Prowadzić jakiegoś powinowactwa. Bądź co bądź 
. .  y urodzenia i śmierci założyciela Krakowa na ta- 

cy są nieco wątpliwe. Może jednak p. Rosa w

wnego obowiązku zamożnego gospodarza i 
biednego chałupnika, właściciela wielkich 
posiadłości na gruntach gromadzkich i za
grodnika nie posiadającego nic prócz chaty.

Ta niesprawiedliwość ustawy wywołuje 
ciągłe starcia i nieporozumienia, które li 
tylko dla tego nie występują nadto gwał
townie, że ustawa nie jest prawie wcale wy
konywaną, Dwory nie dostarczają materyału 
drzewnego, gromady nie utrzymują dróg 
należycie i w taki sposób bezczynnością 
okupuje się spokój, ku wielkiej szkodzie 
dobrobytu powszechnego.

Różnorodność stosunków ekonomicznych 
jest powodem, że ta ustawa drogowa naj
więcej jest sprawiedliwą, która stawia 
współrzędnie najwięcej rozmaitych syste
mów rozkładu prestacyi i opłat. Nie można 
bowiem ciężaru drogowego uważać za wy
łącznie osobisty, bo w takim razie równo, 
a więc niesłusznie dotknie ubogiego i bo
gatego ; na podstawie bydła roboczego wpra
wdzie o wiele sprawiedliwiej rozkłada się 
prestacya, ale najpierw ten system nigdy 
nie jest wyłącznym, tylko bywa związanym 
z systemem osobistej prestacyi, a potem 
prestacya od bydła napotkała u nas na 
wielką opozycyę z powodu, że w kraju na
szym rodzaj bydła we dworach i u wło
ścian jest tak dalece odmienny, że nie mo
żna ich jednako obciążać. Dla tego to u- 
stawa francuska zupełnie słusznie przepro
wadziła kombinacyę prestacyi osobistej z 
bydlęcą, wozową i z podatkiem, i stała się 
przez tę komplikacyę wzorem słuszności 
w ustawodawstwie drogowem.

P r o je k t  Wydziału krajowego znosząc ró
żnicę pomiędzy dworami i gromadami, czy
ni znaczny krok ku naprawie stosunków, 
a to równie jest jego zaletą, że wprowa
dza kombinacyę prestacyi osobistej z po
datkową. Prestacya na podstawie podatku 
jest, jeśli się nie mylimy, pierwszy raz za
stosowaną w projekcie Wydziału krajowe
go, i pomysł ten odpowiada rzeczywiście 
naszym stosunkom. Prestacya osobista po
ciąga siłę pracy, kiedy prestacya podatko
wa siłę majątkową, a przez to następuje 
równy rozkład ciężaru tak pomiędzy gro
madą i dworem, jako też w obrębie samej 
gromady.

Jeżeli jednak kombinacya prestacyi oso
bistej z podatkową słusznie rozkłada cię
żary pomiędzy ludność, to przecież za pod
stawę prestacyi osobistej nie bralibyśmy 
„partyi“ tylko ludność męzką zdolną do 
pracy. Taka osobista prestacya męzkiej lu
dności istnieje we Francyi, była w Anglii 
dopóki tam drogi budowano i utrzymywa
no za pomocą prestacyi, służyła u nas za 
podstawę szarwarków i wcale nie podzie
lamy zdania, aby miała cokolwiek wspól
nego z pogłównem. Przeciwnie, zdaniem 
naszem droga jest publiczną potrzebą, a 
więc budowa i utrzymanie drogi jest pu
blicznym obowiązkiem, do którego przyczy
niać się każdy winien według sił swoich. 
Osobista prestacya nie opiera się zatem na 
osobistej korzyści z drogi, ale na osobi
stym obowiązku służby publicznej. Obowią
zek spełniać zaś winien tylko ten, kto jest 
w stanie sam mu podołać. Temu warunko
wi odpowiada ludność męzka w sile wieku 
będąca, a naturalnem następstwem tej za

sady, jest wyłączenie od prestacyi kobiet, 
starców, dzieci, kalek i wszystkich w ogó
le niezdolnych do ciężkiej pracy. Temu 
zadaniu nie jest w stanie podołać partya, 
która obok tego, że w pojęciu obcem dla 
nas zupełnie niezrozumiała, nadto jeszcze 
może powoływać do obowiązku znaczną 
liczbę osób wcale bezsilnych. Partyę, szcze
gólniej po małych miasteczkach stanowią 
często same kobiety; zupełnie zaś co inne
go wykupywać prestacyę podatkową na 
majątku opartą, aniżeli zmuszać do wyku
pywania prestacyi osobistej, do której oso
ba powołana nie czuje się zdolną. Ńa tej 
podstawie możnaby powoływać kobiety do 
służby wojskowej; czego przecież nikt twier
dzić nie zechce.

To też prestacya oparta na ludności mę
skiej zdolnej do pracy wydaje nam się 
bardziej właściwą i naturalną; a co więcej 
system prestacyi zyskałby na tej zmianie, 
gdyż stałby się dla każdego jasnym, zro
zumiałym i odznaczałby się nieporównaną 
prostotą. Współrzędnie obowiązek presta
cyi oparty na sile pracy i majątku będzie 
każdemu przystępny, każdy łatwo obliczyć 
potrafi swój obowiązek, a to są ważne ko
rzyści w reformie ustaw. Nie małą też 
wagę przykładamy do tego abstrakcyjnego 
wprawdzie pojęcia służby publicznej; ale 
skoro w ustawach naszych i w pojęciach 
utrwali się ten pewnik obowiązku publi
cznej działalności, w takim razie można 
będzie spokojnie myśleć o rozwoju autono
micznego życia; nie będzie bowiem przy
kładów usuwania się od pracy, albo przyj
mowania przez próżność obowiązków, któ
rym nie można odpowiedzieć. Przedewszy- 
stkiem zatem żądać tego co można słusznie 
egzekwować, aby ustawa nie zdawała się 
pisaną na żart.

W ten sposób mniemamy, należałoby 
zmodyfikować projekt Wydziału, chcąc mu 
nadać te cechy, do jakich Wydział krajo
wy widocznie dążył i które nie raz bardzo 
szczęśliwie osiągnął. Podstawy tego pro
jektu są słuszne i racyonalnie obmyślane, 
niech więc i szczegóły znamionują budowę 
wykończoną według najlepszych wzorów.

KORESPONDENCYA „CZASU!1

Warszawa 19 marca.

(/•)  W ciągu bieżącego miesiąca odbywają się tu 
rewizje kwater wojskowych, jak gdyby cała armia 
miała zalać Warszawę i Królestwo. A jednak przy 
całem tern hałaśliwem przygotowaniu do wojny, wię
cej się robi krzyku aniżeli rzeczywistych przygotowań. 
Zupełnie z takim samym hałasem wzięto się do powo
łania pewnej kategoryi urlopowanych napowrót do słu
żby. Zarządzono w samem Królestwie, jak w przybliże
niu obliczyć można, około sto tysięcy podwód, które 
ruszyły nocną porą, aby zabrać kilkatysięcy wysłu
żonych sołdatów. Straż ziemska, żandarmerya, policya, 
kozactwo, wszystkie władze były w ruchu. Zabierano 
biedaków urlopników, jak gdyby nieprzyjaciel już był 
na karku. Z tej masy podwód, tylko cząstka była 
użyta, reszta wróciła do domu. Z tych wrzaskliwych 
przygotowań wnosićby można, że rząd rosyjski robi 
właściwie same tylko demonstracje wojenne, celem 
zaimponowania Turcyi i Europie. Na ten sam irroj 
zarządzono formowanie owych dziewięciu niby zmo
bilizowanych korpusów, które odbywać się ma na sto
pie pokojowej; a więc bataliony i szwadrony pozo
stają niekompletne. Mogę was zaręczyć, że na konto

W  Admiatetrscys „OIASU“ tndiied urzędy pooaiowe. Miejscowy ywaruieritę kaśygi
p. g. A. Krzyżanowskiego, handel dawniej Dworskiego. O g ie ts e B la  (inseraty) przyjmują się *a opłatą 
od miejsca wiersza drukiem drobnym (potitowym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 o. 
I f t j l e i ł i i n e  (na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiorsza druki310 drobnym po 30 c. za każdy raz. 
P o łączen ia  do (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itn.) przyjmują sie za cenę 1 złr. od
100 egzempl. dla zamiejscowych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przypadającą 
należytość uprasza sie naprzód nadesłać przekazem pocztowym. O głoszenia * prenum eratę  
przyjmują: w P a r y ż u  wyłącznie p. Adam Carrefour de la Croix Rouge 2 , (prenumerate p. W. Racz
kowski Faubourg Poissoniere 33); w W iedniu  pp. Haasanstein & Vogler (także w Hamburgu, Frank
furcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik Stubenbastei Nr. 2 (takie w Pradze), 
R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daubć & Comp. (takie W

Frankfurcie n. M.), Rotter & Comp

tej mobilizacji ani jeden oddział wojska z miejsca 
swojego dotąd nie wyruszył, a nawet zarządy do- 
wódzców i ich sztaby istnieją dotąd tylko na papie
rze. Z resztą dawno już rząd miał zamiar zamienić 
okręgi wojenne na korpusy i obecna chwila okazała 
się widać najwłaściwszą do ogłoszenia z pewną osten- 
tacyą tego, co miało dopiero później nastąpić. Istnieje 
tu bowiem łudzenie się, iż takie środki wywrą wra
żenie na te rządy, które potęgę militarną rosyjską 
biorą na seryo. Wszystkie te manewra używane są 
w celu wyjednania sobie punktu wyjścia dogodnego 
i z honorem z obecnych kłopotów. Któż temu winien, 
że Rosya zabrnęła tak daleko, i wyplątać się z ma
tni nie może? Lecz za jakie lat dziesięć położenie 
może się zmienić i Rosya zawsze czujna, gdy zreor
ganizuje swoją armię należycie, przy pierwszem za- 
wikłaniu potrafi rzeczywiście stać się groźną i zała
twić się sama z południowymi Słowianami.

Słabo ść i anarchia w administracyi, sądownictwie 
i wojsku są naturalnem następstwem stanu przejścio
wego, tak przynaj mnij utrzymują sami Rosjanie. 
Tymczasem każda gubernia a nawet powiat rządzi 
się wedle fantazyj swoich naczelników i swoich władz. 
Dość tu przytoczyć, że np. prezes sądu okręgowego 
w Płocku polecił obserwować święta katolickie, kiedy 
w innych guberniach przeciwnie sprawy wprowadza
ne są w sądach w dnie świąteczne. Z tej strony Wi
sły mamy pozorną przynajmniej tolerancyę religijną. 
Za Wisłą policya gnębi unitów na każdym kroku. 
Niedawno strażak ziemski napominający kobietę wiej
ską kilkakrotnie o ochrzczenie dziecka w cerkwi na
znaczył termin z zagrożeniem, źe jeżeli dziecko nie 
będzie ochrzczone w oznaczonym dniu, on sam je za
bierze i do popa odniesie. Strażak dotrzymał słowa. 
Na samym jednak progu nieszczęśliwa matka wylała 
mu w twarz cały garnek wrzącej smoły, przygoto
wanej w tym celu. Rezultat tej rozpaczliwej obrony 
smutny był dla całej wioski. Kobietę niemiłosiernie 
zbitą odwieziono do więzienia, oddział wojska zajął 
wioskę i dopóty stał, dopóki całkiem wioski nie obje
dzono; mieszkańcy przywiedzeni zostali do nędzy. 
Nazwisko tej miejscowości podam w następnym li
ście.

Donosiłem dawniej o rewizyach odbywanych u księ
ży w Łodzi, w Włocławku, w końcu u X. Falkie
wicza we wsi Dubrzec. Szukano korespondencyj z za
granicą a głównie z Rzymem. Rewizye te nie przy
niosły żadnego rezultatu, korespondencyj nie znale
ziono, bo ich nie było.

Wiadomość o zamknięciu seminaryum w Żytomie
rzu i wywiezieniu księży na wygnanie w roku ze
szłym musiała was dojść w swoim czasie. Otóż pa
rę tygodni temu, polecono tamtejszej kapitule wy
bór nowego administratora, z insynuacją, aby tako
wy padł na X. Maksymiliana Roszkowskiego, dele
gata dyecezyi Żytomierskiej w kolegium petersbur- 
skiem, dobrze widzianego przez władzę. Tymczasem 
kapituła wybrała kogo innego i więcej godnego ka
płana na godność tę powołała. Po otrzymaniu wia
domości o wyborze tym, miejscowy gubernator ścią
gnął z drogi powracających już do parafij swych 
księży i groźbami zmusił ich do nowych wyborów i 
do obioru na administratora wspomnionego X. Rosz
kowskiego. Tenże znajdował się wówczas w Peters
burgu i wkrótce potem przedstawił się cesarzowi ja
ko nowy administrator, przyczem otrzymał polece
nie, aby starał się w swojej dyecezyi wprowadzić ję 
zyk rosyjski do obrządków kościelnych.

P o c z d a m  18 marca.

Niektóre półurzędowe dzienniki niemieckie, między 
innemi National Ztg  w korespondencyi z Paryża, 
podniosły w słowach ośmielających, prawie stanow
czych, twierdzenie, jakie obiegało w Paryżu, że sto
sunki między obu rządami są lepsze, niż kiedykol
wiek. Twierdzenie to uważane tu jest za śmieszną 
przesadę, lecz w kołach zwykle dobrze poinformowa
nych uważają również za przesadę zbytek obaw, ja 
kie się równocześnie pojawiły w niektórych organach 
francuskich. Istotna postawa rządu niemieckiego 
względem Francyi jest w tej chwili wyczekującą. 
Czuwał on zazdrośnie i niedowierzająco nad wszy- 
stkiern, co się działo w Paryżu podczas pobytu I p a  
tiewa. Gdyby dzienniki półurzędowe berlińskie roz
poczęły w tych dniach podobną jak w styczniu z. r. 
kampanię przeciw polityce francuskiej, miałaby ona 
to samo znaczenie i ten sam cel jak wtedy; byłaby

to przestroga dana rządowi francuskiemu, aby nia 
dotykał węzłów łączących Rosyę z cesarstwem Nie- 
mieckiem. Zawsze tu i więoej niż kiedykolwiek pa
nuje przekonanie, że pełnomocnicy francuscy na kon- 
ferencyi usiłowali oderwać Rosyę od Niemiec i 
zawiązać ściślejsze stosunki między nią i Francją. 
Zaprzeczenia i wyjaśnienia nie zachwiały tego prze
konania, przeszło ono w stan p r a w d y  u r z ę d o w e j .

Londyn 19 marca.

Rokowania obecne, celem zbudowania dla Rosyi 
mostu odwrotu, ułatwiła, jak to wiem z najlepszego 
źródła, korespondencya między Carem i królową W i- 
ktoryą. List królowej odwiózł kuryer angielski do Ber
lina, gdzie wręczył go ambasadzie rosyjskiej, a ta 
natychmiast przesłała go do Petersburga. Jenerał 
Ignatiew otrzymał pozwolenie udania się do Londy
nu zaledwo na kilka godzin przed swym wyjazdem 
z Paryża. Car wie, że jenerał nie jest persona gra- 
tissima w Londynie, lecz skoro się dowiedział, że 
propozycje rosyjskie zostały przyjęte za podstawę ro
kowań, zezwolił na żądanie Ignatiewa udania się do 
Londynu, pod warunkiem jednak, jak to mówił lord 
Derby komuś ze swoich poufnych, że narady uzupeł
niające finalną ugodę, prowadzić będzie jenerał Szu- 
walów. . .

Depesza Szuwałowa w przedmiocie zmian angiel
skich, miała dojść do Petersburga wczoraj (w nie
dzielę) i oczekują tu telegraficznej na nią odpowiedzi 
dziś lub jutro.

Zmiany te zakomunikował naprzód cesarzowi Wil
helmowi lord Otto Russell. Cesarz Wilhelm przyrzekł 
użyć całego swego wpływu na Cara, aby je przyjął.

Jenerał Ignatiew stanął wraz z małżonką w Cla- 
ridges Hotel. Przybywszy w piątek wieczór był na obie- 
dzie w ambasadzie rosyjskiój; między zaproszonymi 
znajdowali się lord i lady Salisbury, lord i lady Gallo
way i ambasadorowie: niemiecki, francuski, au- 
stryacki i włoski. W sobotę zrana przyjmował ksią
żę Walii państwa Ignatiewów, poczem oddali kilka 
wizyt przyjaciołom. Wieczorem był dla nich dany 
wielki obiad w Foreign office, poczem nastąpiła 
recepcya, na którą rozesłano około 400 zaproszeń. 
Po skończeniu recepcji jenerał Ignatiew udał się w 
towarzystwie lorda Salisbury i kilka przyjaciół do 
Hatfield, willi lorda, gdzie kilką godzinami wprzód 
odbył się dla ambasadorów: niemieckiego, francu
skiego i włoskiego, dla ministrów: lorda Carnarvon i 
Cross obiad, na którym lady Salisbury robiła ho
nory.

Nazajutrz wszyscy zwyż wspomnieni goście bylina 
śniadaniu w Hatfield, następnie odbyło się krótkie na
bożeństwo w kaplicy pałacowśj; niektórzy z gości udali 
się do kościoła parafialnego, lecz lord Salisbury, je 
nerał Ignatiew i trzój wymienieni ambasadorowie 
pozostali w domu, i zdaje że polityka była przed
miotem ich rozmów.

W niedzielę był znów wielki obiad w Hatfield, 
na który otrzymało zaproszenie kilku członków gabi
netu, równie jak szef opozycji lord Hartington.

Dziś rano jen. Ignatiew wrócił do Clariages Ho
tel i będzie na obiedzie u lorda Beaconsfield. Jutro 
przyjęty zostanie przez królową Wiktoryę, a we czwar
tek wieczorem ma opuścić Londyn.

Wiedeń 22 marca. Fremdenblatt daje nastę
pujący program czynności parlamentarnćj po świę
tach: „Tegoroczna sesya sejmów rozpocznie się 5go 
kwietnia; atoli nie wszystkie reprezentacje krajowe 
rozpoczną w tym dniu swe czynności, albowiem sejm 
czeski i tyrolski otwarte zostaną dopiero 9go kwie
tnia, bukowiński dopiero lig o  kwietnia, a zwołania 
sejmu dalmackiego i galicyjskiego zupełnie zaaiecha- 
no. Zwłokę w zwołaniu dwóch sejmów naprzód wy
mienionych usprawiedliwia ta okoliczność, że w Ty
rolu, gdzie reprezentacja krajowa została jak wia
domo rozwiązaną, wybory nowe dopiero są w toku; 
toż samo w Czechach, gdzie odbyć się mają wybo
ry uzupełniające w miejsce Staroczechów, którzy 
mandaty złożyli. Na Bukowinie święta wielkanocne 
przeszkadzają otwarciu sejmów przed 11 kwietnia. 
To samo odnosi się do Galieyi; ponieważ czas od 
lig o  do 24go kwietnia, w którym to dniu Radą 
państwa znowu się zbierze, niewystarczyłby na za
łatwienie spraw sejmu galicyjskiego i zaledwie wy
starczyłby na sprawdzenie wyborów, musiano się więo
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Rzymie wśród wykopalisk pałacu cezarów przybijać 
tablice z napisami: „z tego okna wyskoczyła żona 
Tuliusa Hostiliusa,“ „tu Nama Pompilius ukazał się 
ludowi11 i t. p. dla czegóż i namby niebyło wolno 
zwiedzającym turystom dawać objaśnień, choćby tylko 
na przypuszczeniach opartych.

Data zgonu założyciela miasta ma d 'a nas ważność 
nietylko historyczną. Przysłowie mówi: „nieodrazu 
Kraków zbudowano*—  że go ciągle budują dowodzi 
program robót i gmachów publicznych, które mają 
być wzniesione kosztem miasta w ciągu roku pań
skiego 1877. Dla chronologii byłoby ważnem, aby 
módz oznaczyć, ile wieków gród Krakusa czekał na 
wybudowanie pierwszej rzezalni miejskiej, która ma 
być wzniesioną tego lata? _

Program budowli tegorocznych jest obfity, i jak na 
nasze stosunki zadziwia śmiałością tylu przedsię
biorstw naraz. Ma być dokończonym gmach szkolny 
przy ulicy św. Scholastyki; na podobny przybytek 
oświaty ma być zamieniony piękny ratusz kazimier
ski. Okrom tego mnóstwo kanałów urządzonych, kil
ka ulic sprostowanych i połączonych, jak np. nowo 
zabudowana, a z jednego tylko końca dostępna ulica 
Garncarska. Zgoła po za wieńcem plantacyj, których 
urządzenie i upięknienie ma być w pewnych partyach 
uzupełnionem, powstanie drugi szerszy pierścień, któ
ry okoli kiedyś pasmo przedmieść, tak, źe lubownicy 
spacerów mający zwyczaj obchodzić Kraków zamiast 
półgodzinnej przechadzki w koło plantacyj, będą po
trzebowali dwóch godzin, jeźli zechcą to szersze koło 
przedmiejskie okrążyć. Dodajmy do tych robót i bu
dowli miejskich, restaurację Sukiennic, urządzenie 
muzeum Czartoryskich w basztach bramy floryańskiej,

budowę gmachu dla szkoły sztuk pięknych na Kleparzu, 
nowy szpital na Wesołej, która mówiąc między nami 
coraz więcej rozmija się z swą nazwą, bo prowadzi 
wzdłuż klinik i szpitalów, a więc przybytków różnych 
dolegliwości ciała, ku miejscu wiecznego^ spoczynku.

Do tych wszystkich projektów, dorzucićby jeszcze 
można wiele pięknych pomysłów, bo wspaniałe ramy 
posiada Kraków, tylko, że obraz w tych ramach u- 
jęty potrzebuje wiele do uzupełnienia.

W  Genewie przez długie lata zamieszkiwał jeden 
z książąt niemieckich dawniej zdetronizowanych. Ksią
żę Brunszwicki znany z oryginalności i z zamiłowa
nia drogich kamieni, w które przybierał od stóp do 
głów swego sekretarza i kilka osób składających jego 
dwór — umierając odznaczył się jeszcze wspaniałą 
oryginalnością, bo spadkobiercą kilkunasto-milionowej 
fortuny uczynił miasto najbardziej republikańskie w 
Europie. Podobne jak Genewa miała szczęśeie Ge
nua. Dumna ta niegdyś Rzeczpospolita Genova la 
superba uległa zmiennej kolei losów. Oddawna już 
przestała współzawodniczyć z Wenecją w panowaniu 
nad morzami, niemogła nawet wytrzymać konkuren- 
cyi z Marsylią, bo port jej ławami piasku zasypy
wany stawał się coraz bardziej nieprzystępny. W cia
snych uliczkach tego zawieszonego na skale labiryn
tu murów tyle było brudu i nędzy, ile wspaniałości 
i bogactwa w niezrównanym widnokręgu morskim roz
ścielającym się u jej stóp Na świadectwo dawnej 
świetności i przepychu pozostało już tylko kilka willi 
zapełnionych arcydziełami mistrzów. Najokazalsza 
z nich willa Brignole Sale mieszcząca szereg portre
tów Van Dyka przeszła po kądzieli z ostatnią dzie
dziczką imienia w ręce spanoszonego bankiera księcia

Galliera. Przez dziwny kontrast natury syn genew
skiego Krezusa uczuwa wstręt do milionów i skłania 
ojca, aby spadkobiercą swej fortuny uczynił miasto 
rodzinne. I oto Genua znów ma zapewniony powrót 
do dawnej świetności, bo 20 milionów przeznaczono 
na naprawę portu i innych robót publicznych.

Gdyby w Krakowie znalazł się podobny książę 
zdetronizowany lub podobny uksiążęcony bankier. 
Jeśli niema tu śródziemnego morza, ani nawet je
ziora Lemanu, to Wisła mogłaby w części zastąpić 
ten niedostatek. Puśćmy nieco wodze wyobrażał i 
z Wawelu rzućmy okiem na tę przestrzeń, gdzieśod 
Bielan i Zwierzyńca i znów po pod mogiłę Ko
ściuszki ku błoniom: tu kilka mostów, wybrzeża za
mienione na okazałe guais z szeregiem pałaców i 
willi po obu stronach, tam w dali błonie krakow
skie, ta w miniaturze kampania rzymska zamienio
na w park rozległy... a zawołamy w uniesieniu, że 
Kraków nie ustąpiłby ani Genewie, ani nawet Genui 
bo nad dwa miasta republikańskie ma jeszcze urok
królewskiej stolicy. . , ,, . . .

To też jeśli o tówme wspaniałomyślnego bankiera 
trudniej, to łatwiej podobno o króla lub księcia zde
tronizowanego, a dziwić się trzeba, źe z tylu błąka
jących się po Earopie, żaden nie wybrał sobie za 
miejsce schronienia zdetronizowanego królewskiego 
grodu, aby go równie wspaniale obdarzyć.

Próżne marzenie, wprawdzie Don Carlos przem
knął się w pobliżu Krakowa w powrocie z Rosyi, 
ale pominął go starannie. Nawet panujący Cesarz 
brazylijski, bawiący się w turystę i jednający sobie 
popularność pod imieniem Don Pedra d’Alcantara 
nie uczuł ciekawości zatrzymania się w miastach pol

skich. Był podobno niegdyś w kraju naszym książę 
aragoński i z tego tytułu moglibyśmy się zgłosić o 
spadek. Niewiadomo tylko co się z nim stało, na
tomiast ciekawąhistoryę króla Aragoy, w rodzaju nasze
go Dzierżanowskiego, który także został obwołany kró
lem na jakiejś wyspie oceanu spokojnego, opisują 
dzienniki. P. Tennein był sobie adwokatem w jednem 
z miast departamentowych francuskich, kiedy go żą
dza podróży zawiodła do nowego świata. Wśród 
przygód tej podróży zabłąkał się w pośród plemion 
dzikich w południowej Ameryce, które go obwołały kró
lem. Panował szczęśliwie przez lat kilka i zamierzał roz
winąć szeroką politykę na przymierzu z Francyą o- 
partą. Lecz Ludwik Filip, za którego czasów to się 
działo dalekim był od zrozumienia idei napoleoń
skich popierania w nowym świecie monarchicznego 
ustroju, idei które stały się pobudką wyprawy mexy- 
kańskiej. Król Aragoy Aureli Antoni I kochany przez 
swych poddanych, reformujący ich na sposób fran
cuski, nagle napadniętym został przez wojska chilij
skie i jeńcem zagnany do San Jago. Ztamtąd odesła
no go do pierwotnej ojczyzny, ale już w stanie sil
nie rozwiniętej choroby umysłowej. Adwokat spada
jący z tronu, nie mógł tej igraszki losu przeżyć bez 
wstrząśnienia władz umysłu. Rozdawał on swoim 
znajomym ordery i żył w niedostatku. Historyę Au- 
relego I przypominają teraz dzienniki francuskie, bo 
właśnie w jednem ze szpitalów paryskich zakończył 
ten król nędzarz życie.

Lecz cóż Hekubie do mnie, a mnie do Hekuby? 
zapyta czytelnik zniecierpliwiony, że aż do Aragoy 
odbiegliśmy od Krakowa. W powrocie z tak dalekiej 
wycieczki za Atlantyk zawadzimy jednak o Lizbonę,
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zdecydować na późniejsze zwołanie tego sejmu, 
Wreszcie sejm dalmacki obradował nie zbyt dawno 
Izba wyższa Bady państwa zbierze się po świętach r< 
wnocześnie z Izbą deputowanych tj. 24go kwietnia.'

—  Na jednem z ostatnich posiedzeń Izby depu 
towanych wniósł jak wiadomo dep. Promber inter 
pelacyę do ministra obrony krajowśj z zapytaniem, 
w jakim stanie znajduje się sprawa kwaterowania 
wojska. Z Pesztu donoszą w tój mierze co następuję 
„Projekt ustawy o kwaterowaniu wojska jest juź o 
statecznie ułożony. Natomiast załączniki do tego pro 
jśktn, mianowicie zaś obliczenia ryczałtów za pomie 
szczeme żołnierzy w poszczególnych gminach nie si, 
jeszcze wypracowane. Już od trzech miesięcy nara 
dza się w Wiedniu komisya mieszana,która ma o 
pracować daty statystyczne, nadesłane w wielkiś 
liczbie co do cen mieszkań. Praca ta jest bardzo 
trudną i wiele zajmuje czasu. Członkowie tój komi- 
syi spodziewają się ukończyć swe obrady przed upły
wem bieżącego miesiąca. Skoro je tylko ukończą i 
wypracują załączniki, natychmiast projekt ustawy 
kwaterunkowój przyjdzie do konstytucyjnego trakto
wania w obu ciałach ustawodawczych."

dacyi przeznaczonej na wsparcie

Kronika miejscowa i zagraniczna.
i k r a k o w  23 marca. Dnia wczorajszego odbyło się 

posiedzenie K o m i s y i  b a l n e o l o g i c z n e j  Towa
rzystwa lekarskiego. Przewodniczący prof. K o r c z y ń 
s k i  powitał obecnego na posiedzeniu p. Medweckie- 
go, właściciela Żegiestowa, który mimo licznych tru
dności z jakiemi ma do walczenia, postanowił wziąść 
udział w wystawie balneologicznej i na ten cel ofia
rował znaczniejszą sumę. Obecnym był również Dr 
Tytus S z c z e p a ń s k i  lekarz zdrojowy w Żegiesto
wie. Następnie zajmowano się sprawą Zakładu zdro
jowego w Niemirowie i Wieliczce i wybrano referentem 
Dra Z i e l e n i e w s k i e g o ,  którego następnie zapisano 
na Członka Wydziału. Na członków przybranych Ko
misya postanowiła zaprosić p. W a c h 11 a , starostę 
górniczego ip .  S t e n g l a ,  starszego komisarza górni
czego, oraz p. Leona Z i e l e n i e w s k i e g o  inżyniera 
w Krakowie. Na członków zaś zamiejscowych posta
nowiono zaprosić za pozwoleniem władz odpowiednich 
prof. Dra C h a ł u b i ń s k i e g o ,  prof. Dra B a r a 
n o w s k i e g o ,  prof. Dra R o s e g o  w Warszawie, Dra 
Teofila M a ł e c k i e g o ,  Dra K a c z o r o w s k i e g o  i 
Dra S w i d e r s k i e g o  w Poznaniu. Następnie Dr 
L u t o s t a ń s k i  przedstawił wniosek w celu wypraco
wania instrukcyi do czerpania i przesyłania wód zwy
czajnych i lekarskich, przeznaczonych do badań hidro- 
logicznych i balneochemicznych, oraz drugi wniosek 
w celu ułożenia wzorów do statystyki zdrojowej zgo
dnie z zasadami międzynarodowego zjazdu statysty
cznego w Peszcie. Po wybraniu komisyi mającej się 
zająć roztrząsaniem tych wniosków, Dr S k ó r c z e w -  
s k i odczytał rzecz O wpływie ciepłoty na szybkość 
chłonienia wód lekarskich, nad którym to przed
miotem rozwinąła się obszerna i zajmująea dyskusya, 
w której brali udział prócz autora Dr L u t o s t a ń 
s k i ,  Dr D o m a ń s k i ,  prof. Dr P i o t r o w s k i ,  Doc. 
Dr Z a w i l s k i ,  Dr Ś c i b o r o w s k i  i prof. Dr O l
s z e w s k i .  Wreszcie Dr Ś c i b o r o w s k i  odczytał K il
ka słów o Zakopanem. Przedmiot ten wywołał ob
szerną dyskusyę, wskutek której na wniegek prze
wodniczącego uchwalono prosić komisyę fizyograficzną 
o utworzenie stałej stacji meteorologicznej w Zako
panem, tudzież na wniosek prof. K u c z y ń s k i e g o  
postanowiono utworzyć w porozumieniu z Towarzy
stwem Tatrzańskiem stałą komisyę złożoną z wnio
skodawcy Dra Ś c i b o r o w s k i e g o ,  Dra Z i e l e 
n i e w s k i e g o ,  oraz 2ch członków Towarzystwa Ta
trzańskiego, któraby wskazała środki utworzenia w 
Zakopanem i Jaszczurówce miejsc leczniczych odpo
wiadających wymaganiom umiejętności. Nakoniec ko
misya balneologiczna postanowiła poprzeć w komisyi 
fizyograficznej prośbę Dra S z c z e p a ń s k i e g o  o u- 
tworzenie stacyi meteorologicznej w Żegiestowie.

— Ogłoszenia porównawczej statystyki śmiertelno
ści w dzienniku naszym dały powód do błędnych 
tłomaczeń, jakoby miasto nasze należało do najnie- 
zdrowszych. W najzdrowszem mieście może zdarzyć 
się wyjątkowa śmiertelność, jaką mieliśmy w poprze
dnich tygodniach. Możemy zapewnić, iż obecnie śmier
telność znacznie się zmniejszyła, dochodząc niemal do 
zwyczajnej cyfry.

— Pp. Stanisław B a l k o  i Wilhelm S t r z e c h o w -  
s k i obaj z Krakowa, otrzymali d. 20 b. m. na tu
tejszym uniwersytecie stopień doktorów wszech nauk 
lekarskich.

— Włoski jenerał dywizyi głównodowodzący w We- 
necyi hr. Poniński, bawi od parę dni w Krakowie.

— Wydział krajowy donosi nam, że z fundacyi 
ś. p. Pelagii Russanowskiej nadał kurator jej hr. 
Piotr Moszyński, opróżnione przez zgon ś. p. Bra- 
wackiego i Rupniewskiego dwa miejsca wsparć do
żywotnich w rocznej ilości 300 złr. pp. Franciszko
wi K o w a l s k i e m u  w Epinal i Antoniemu K o t a -  
r a s i ń s k i e m u  w Nantes zamieszkałym.

— Z Zaleszczyk telegrafują do Oaz. Lwow. pod 
d. 22go marca. „Dniestr wezbrał i grozi wielkim wy
lewem. Wieś Dobrowlany wozoraj zalana została czę
ściowo, dziś już cała stoi pod wodą. Zator na rzece

Uprawy sądowe.
Proces socyalistów w Rosyi.

(Dalszy ciąg.)

do d. 10go b. m. dotychczas nie ruszył; woda cią-|w  Wiedniu w sztuce umyślnie dlań przez Nestroya 
gle przybiera. Szkoda, którą dotychczas zrządziła już napisanej w r. 1836 p. t. „Małpa i narzeczony". Za I
powódź, jest bardzo znaczna". Namiestnictwo wysła- 40 występów w tej sztuce otrzymał jako honoraryum I
ło 300 złr. na wsparcie mieszkańców wsi Dobrowlan. 29,000 złr., później jeszcze zarabiał wiele, a mimo

— W skutek zawalenia się mostu kolejowego na I to w nędzy umarł, 
przestrzeni między Brodami a Radziwiłłowem wstrzy- —  Związek niemieckich dróg żelaznych wyzna- Celem więc sprzysiężenia, jak już wspomnieliśmy 
many został zupełnie cały ruch na tej linii łączącej czył w roku bieżącym sumę 30,000 marek na nagro- L yżej, był zupełny przewrót społeczny w duchu krań
kolej galicyjską Karola Ludwika z koleją Kijowsko- dy za wynalazki i ulepszenia, które z pożytkiem da-1 cowego i krwawego socyalizmu; chodziło bowiem o
brzeską. Nie wiadomo jeszcze, jak długo potrwa ta |łyby się zastosować w zakresie techniki dróg zela- obalenie rządu, wytępienie urzędników, duchowień 
przerwa. . znycb. I tak: na wynalazki i ulepszenia w taborze 8twa, szlachty, kupców, przemysłowców, a nawet za-

, -rÛ  Tarnowskiego w Warszawie dróg żelaznych, pierwsza nagroda 7500 marek, druga możnyoh włościan i następnie — o podział między
odbył się d. 20 b. m. o godzinie 6ej wieczór wobec 3000 marek, trzecia 1500 marek. Za wynalazki i nie- masy wszystkich obszarów ziemi. Pomiędzy sprzysie- 
równie licznej i ściśniętej w sali ratuszowej publi-1 pszenia w budowie dróg żelaznych takież same trzy żonymi wykonywała się już próba przyszłej, komu
eznosci co perwszy. Te same grzmoty oklasków przy- nagrody; a wreszcie za pomysły i ulepszenia w za- I nistycznej'organizacyi społeczeństwa; zawierano mał 
witały i pożegnały profesora Lmwersytetu jagielloń- rządzie i statystyce dróg żelaznych, pierwsza nagro żeństwa fikcyjne dla osłonienia kobiet od zapisani? 
skiego. Prelegent rozbierał D ziady  Mickiewicza, lecz da 3000 marek, druga 1500 marek. Termin składania przez policyę do rzędu „żle się prowadzących;" kasę
dotarł tylko do czwartej ich części, odkładaiao dalszy Ionian wynalazków naznaczono na riei.A ifi<ro linnal—•— ------»• «...—j -l u j — -------- • . - *
rozbiór do przyszłej prelekcyi. . , , ... i 1878 ™kn' I od rodziców drogą owych mniemanych małżeństw, tu
chinra^ w calci monarch;* wewn<*. rznych dozwoliło I Przeciw zdejmowaniu kapeluszy z głowy dial dzież wnoszono zarobki osobiste członków stowarzy 
A  t o n i i  ?nt«ioTs7« f  J' T  I powitania na ulicy, zwyczajowi istotnie dość uciąili- Lżenia. Z kasy tej czerpano zarówno na potrzeby o

“  wspomożenie fun- J wemu, zwłaszcza w zimie i podczas deszczów lub gólne, jak i na potrzeby członków pojedynczych; ko

.„„„„„i _  . „  , nnA , . . i - j  ...... ----------- — o— j*, i większą część obwinionych kobiet składają dawne
otJaótam! n . ra»!o »ohri ^c ’a * ** obrowolnemi — Journal des Debate donosi o śmierci margra-1 słuchaczki medycyny w Ztirich i słuchaczki kursów 
do 18 000 ł Demi UD doszedł już I biegro de Compiegne, b. sekretarza jeneralnego przy I medycznych w Petersburgu. Ale najważniejszy punkt

’0, z ‘ . , , . . . . poselstwie w Kairze, który niedawno zginął w poje- oskarżenia stanowi znaleziony w papierach podsądne-
, u owarzyszenie a ademickie w Wiedniu „Ogni-1 jy n^u p0d Piramidami. Był on jednym z najenergi-1 go Z d a n o w i c z a  („Ryżego") i pisany jego ręką 

s o nra¥*zi w pierwszy dzień W. Nocy wspólne świę- mniejszych podróżników, którego oszczędziły bagna statut stowarzyszenia, który zawiera w sobie cały plan 
cych upraBzllac^ch^aby się najdalej‘ d o ^ O ^ m "  Flo£idy’ *ółfe febry. ^ abonu 3 Ameryki środkowej, a organizacyi sprzysiężonycb, tudzież przepisy postępo- 
zgłośili. Loka? Towarzystwa jest Rothenturmstrasse 7  zn* °8tatniej„  W“ “  prZJ  Pf°Pa^ ndzie. agitacyi i samej rewolucji0 11 uwienczaiacei QZI61O ZDiszp.7.pma Irnmnnv Mflror&Kia I A ktnrv. zdnnipm nr/iŁrnrafnro a am mrłnn mratup/iwlKu

Nowy teatrzyk letni w

d ^ tru p y 7 t^tra^p^zna^kiT^ 020117 °n ^  podobn0 |P- Ł: „Podróże, polowania i wojny". Stęskniwszy się I było. „Dokument ten — rzekł oskarżyciel — w zu 
— Towarzystwo kredvtowe'*ipmBbi« „  • za Francy* wróoił on do Paryża, ale wkrótce powziął pełności potępia wszystkich, siedzących na ławie pod-

zamiar towarzyszenia w wyprawie na brzegi sądnych, których działania’,u p e .iT się  zgadzają z za 
wa Po utworzeniu bowiem nnw«; S "  p . P  Ogowy podróżnikom pp. Sovoignon de Brazza i Mar- sadami, przepisanemi przez ów potworny statut; takin 
ddejd o b rczT em k iew  Je,rD 1 ,P l0trk7 - °he, który to zamiar nie doszedł jednak do skutku, więc sposobem statut ów nie jest tylko pisanym pro
ckam i w *ześc? do oddzfcfn l  P ^  Wtedy odjechał do Egiptu, zkąd już nie miał powró- jektem, lec, żywym progr.matem i odwzorowaniem
ro k ^ s L io  l d L ^ e  ^ h  ". ^  ! ^  K  Spotkanie na balu maskowym, policzek dany i zbrodniczej działalności sprzysiężonych. “
warzvszonvch Łtór*v r nU.e.* ■ 0g0 ,t-S " wynik*y pojedynek, przeciął zaledwo czterdzie- Uważamy więc za potrzebne i ciekawe przytoczyć
i n t e r „aa i uiszczeniem rat 1 wszelkiemi I st0letni żywot człowieka, którego energii nienadw ą-|tu  chociaż krótką treść wspomnionego statutu. Trzy

. . • j  • x .       I r -  ' r - o -1------------------------------------------ -------- j  ‘     J  -J

uwieńczającej dzieło zniszczenia komuny. Margrabia I a który, zdaniem prokuratora, sam jeden wystarczyłby 
Waszawie stanał i„* I ComPi®gne pracował będąc przy poselstwie nad utwo- jako corpus delicti, potępiający wszystkich oskarżo- 

. . j  i” rżeniem Towarzystwa geograficznego i napisał dzieło | nych, gdyby nawet innych dowodów przeciw nim nie

„  , . .  . , ,  . A . konywać i doświadczeniem zwiększył horyzont swych | ność zupełna materyalna i moralna, a więc wyrze-
T nhiin w  K̂ em* pr°J j i ° Wanii J wystawa, będzie I czyn<5w. Na pogrzebie jego, który się odbył 2 marca ozenie się przez każdą jednostkę na rzecz zasady o-

, y r en padł z tego powodu, iż najdalej r. j, znajdowali s ię : jeneralny konsul francuski bar. I gólnej jak mienia, tak własnych zdań i opinij, — a 
ia,'o wa zos a"16 homunikscya ko I Michels, bar. Ferdynand Lesseps, jeneralny konsul I jako środek ku temu — bezwarunkowa otwartość we

 ̂ ^ vnf? -  ° W8*Z i Û . z z.a ẑ^ niemiecki p. Travers, Barrot bey, Lenant basza i mnó-1 wszystkiem. Rozpada się zatem statut na jedenaście
miejskim lubelskim me został zawarty, projekt te n L two innych znakomitości. działów, które są: I) W a r u n k i  p r z y j ę c i a  cz łon-
Hn a t T  y ^ cz:i30Wy. ecz Praw °P° 0 Die ojdzie — Depesza z Ameryki donosi o wypadku, jaki ków  s t o w a r z y s z e n i a :  1) Ten tylko może być
prłnni™ 'L i z*®°^emi , WJ B a^ ami *arządzac I flję wydarzył w kościele św. Franciszka Ksawerego I członkiem, kto szczerze i zupełnie poświęcił się dzia-

wie orni e u zac ę y sz u pię nyc  ̂ | w Filadelfii. W chwili, kiedy jakaś kobieta wśród łalności rewolucyjnej. 2) Związki rodzinne małżeńskie,
hrań 'Je^  amn  donosi, 1 w razie powołania pod Lcjgfcu zemdlała, zawołano: „gore! “ i tłum pobożnych przyjaźń lub miłość nie mogą stanowić tamy dzia-

8Po ltego ruszenia, szeregowcy osobnych mun jiczągygjj tysiąca osób rzucił się do drzwi. Sie- łalności rewolucyjnej członka stowarzyszenia. 3) 0 -  
, . . , mif . m? .  ̂ e.cz ozl e . ,  I dem osób zgnieciono na śmierć, a mnóstwo innych I fiarność nieograniczona i tajemnica są koniecznemi
ści ń sk ą  J mieJflCOWOŚCb z kt(5reJ każdy z nicb P°-1 odniosło mniej lub więcej niebezpieczne rany. Inny obowiązkami członka. 4) Członek bez względu na stan

telegram z Filadelfii z 12 marca donosi, że zgorzał | pierwotny, staje się zawsze prostym wyrobnikiem. 5)
Członek powinien być gotowym i zrezygnowanym na 
wszelkie czynności rewolucyjne; w tym celu poddaje 
się próbom wstępnym. II) O b o w i ą z k i  c z ł o n k ó w :

“ ■ * 2 *  » { " • *
i. obiedzie znajdowała się znaczna część rosyjskiej Teatr Foxa otwarty został po raz pierwszy w 1870 się członek dowie zewnątrz stowarzyszenia, a co w ja- 
arystokracyi, bawiącej w Paryżu. r . i obejmował 3000 widzów. Jkikolwiek sposób dotykać je może, bądź ze sfer rzą-
, . .  T i.S  IT — Na prośbę Izby reprezentantów prezydent SU-1 dowych> b4dż prywatnych. 3) Członek nie może wstę-

«v. zawdzięcza ocalenie. Rozhnk^I T Z e "  I l u v  nów Zjednocżonych przyjął _posąg wolności ofiarowa- ^  ‘n"ych_ 8_t1OWar*y8!ie? bez ‘^wolenia swych

chodzi.

— Na prośbę Izby reprezentantów prezydent SU-1 dowycłb bądź prywatnych. 3) Członek nie może wstę-
w Zjednoczonych przyjął posąg wolności ofiarowa-

. Ameryce przez Francyę i przeznaczył dlań miejsce .
- i , .  , “etI ,me' ua wysepce w zatoce nowojorskiej. Uchwała U, któ- szenia> bez w*ględu na ich charakter i doniosłość,chybnie byłyby zdruzgotały powóz wraz z p. H a la n - |„  . /u   .1  Itudzież na r., n .i__ w

ey, zawdzięcza ocalenie. Rozhukane konie, pędziły! ^ Ameryce przez Francyę i przeznaczył dlań miejsce I w âdz* bezwarunkowe dopełnianie zleceń stowi rzy-
I* I  _  •_____ a  • ______!_• ! TT_1______1 .  1 i  . > I R T .A n ia  W i r l a ^ n  *>n i a h  2 - t . i iprosto na kraty okalające kolumnę Vendome i nic-

sier, 5) Członek nie możewr“  !  ?• |ra , jak piszą Debaty, będzie miała przychylny o d - |tudzież ”a odpowiedzialność,
. y . . . z. iem WJ 81 en,en! .n,Cł skr5®| głos we Francyi, powziętą zosUła w dniu rocznicy I wyjeidi*ć z miejsca, dokąd przez stowarzyszenie prze-

7 i  na bruk- urodzin Washingtona. znaczonym zosUł, ani też przechodzić do gmin innych
j lej c wi i s orzys ano, eby opanować T E A T R  W sobotę dnia 24go marca* Na do bez Pozw°lenia- 6) Nikt z członków mieć nie może rozhukane rumaki. P. Halansier doznał silnej kontu- , „sobotę unia marca. i\a  do- ż d - i , ■ '  h i t  - n n  PraroQ

zyi w czoło i skaleczył rękę. |chód P a u l i n v  W o i n o w s k i e i :  Po raz Dierwszv: I wiasnosci osobistej, lu j  D r a w a  c z ł o n k ó w :
Kapitan Boyton, który, jakeśmy w swoim cza-

ską pomimo niebezpieczeństw spotkania się z rekina- Pocz^ ek o go dzinie 7ej 
 *-■*-*-- ł- -Ł£tuje. Morze było właśnie — Wystawa nieusUją

. , »d( . , - j p . » ą s o d , . l i i i d .
10 o godzinie 7ej zran, Jej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cen- lei W8 c stowarzyszeni, zmieniając się co miesiąc; 
lego około godziny pól Ww, w dni powszednie 30 centów. . r .w u a m i administracvi bvwaia

a u l i n y  W o j n o w s k i e j :  Po raz pierwszy: I zaa“eJ wła8“ości osobistej. Ul) P r a w a  c z ł o n k ó w :  
I Komedya w 6 obrazach ze śpiewami i tańcami, po- *<>wny udział i głos w sprawach stowarzyszenia.

ską pomimo niebezpieczeństw spotkania się z rekina- Pocz4tek o go dzinie 7ej. cami, wyznacza się osobny zarząd każdej gminy którego
»d prac w fabrykach i warstatach.

przyrządem w pobliżu Reggio 
a dotarł do portu meBsyńskiego około godziny pół
do 12ej przed południem, przyjęty okrzykami liczniej — Dnia 22go marca pogoda; termometr od 3'01stowarzyszeni, bel'względu na stopień wykszUłcenU- 
zebranego tłumu. W przepływie otaczały go rekiny, doszedł do 14 5 C. Barometr znowu opada; o «ej 4) administracja gmiima utrzymuje stosunki z inne-
lecz je odpędzał • m — 1—------ —1----- ! - 1--------J *
na miejsce 
swej długości
Armi 28 kilometrów. Szerokość jej od Reggio do | archanioła. '  I wuje u siebie bibliotekę i kasę; 6) Administracya
Messyny wynosi 7 ki ometrów. j     I czuwa nad bezpieczeństwem osobistem stowarzyszo-

W l a d o m o i e t  b l b l i e g r a f l c z n e .  1 nych, ostrzega ich o niebezpieczeństwie każdem, daje
|im  pomoc i schronienie, w razie zaś uwięzienia któ 

—  W  Poznaniu nakładem księgarni Zupańskiego, j regoś ze stowarzyszonych, uwiadamia o tem wszy-

— Hr. Harry Arnim, były poseł niemiecki w Rzy
mie i Paryżu, który za powodem ks. Bismarka ska
zany został sądownie na więzienie i utratę praw, 
przebywa obecnie w Nicei w stanie budzącym oba
wę o jego życie. Do ciężkich chorób, które go nawie

wyszły w wydaniu pośmiertnem, pod ogólnym tytu- stkich członków swej gminy, tudzież zarządy gmin 
. _ łem : Dzieje Polski właściwie Dzieje Królestwa Pol- innych, czuwa nad przebiegiem sprawy i ułatwia spo-

dziły, przyłączyła się róża na twarzy, tak groźna, że I skiego (Kongresowego) od epoki początku swego, dojsoby usprawiedliwienia; 7) Zarząd utrzymuje stosun- 
chory narażony jest na utratę wzroku. I rewolucyi Listopadowej. Jest to druga część, a raczej ki ze stowarzyszeniami rewolucyjnemi wszelkiej bar-

W Wiedniu umarł w tych dniach znany mimik dalszy ciąg “Dziejów księstwa Warszawskiego, skre-|wy bądź wewnątrz kraju, bądź za granicą; 8) Za- 
;ęcy Klischnigg, którego specyalnością było u ślony znskomitem piórem hr. Fryderyka Skarbka. I rząd zaopatruje stowarzyszonych w książki, pieniądze
ii n «m a In * a — i #1 a —J. u a »«   1        •_ f - t 1 I I •     , a * . . . *

we wszystko, co jest potrzebnem do działalności
zwierzęcy
dawanie małp. Zawód swój rozpoczął na scenie Carla

która obecnie współzawodniczy z Krakowem. Nie 
jest to wcale mistyfikacya, ale istotna rzeczywistość. 
Na ostatnim kongresie archeologicznym, który się w 
Peszcie odbył, na następne zebranie dwa miasta za
proponowano: Lizbonę lub Kraków.

Do Lizbony zaprosił już archeologów całego świa
ta król portugalski, Kraków nie uczynił jeszcze ża
dnego w tej mierze kroku —  ale uczeni mają nam 
zanucić znaną piosneczkę:

Tyś mi żadnych nie przyniósł darków,
Lecz Janku tyś mój kochanek!

Większość głosów miała juź paść podobno za Kra
kowem. Za dwa lata przeto miasto nasze może się 
stać punktem zjazdu europejskiego i zgromadzić w 
swych murach najpierwsze powagi uczonego świata. 
Zaszczyt to nie mały, a i korzyść moralna niezmier
na. Niewątpliwie Kraków i jego okolice materyału 
do archeologicznych badań dostarczyć może wiele. 
W arcfleologii jak zresztą we wszystkich obecnie u- 
miejętnościach walczą dwa kierunki: jeden co chce 
ją wiązać z historyą i naukami humanitarnemi, dru- 
gi co pragnie ją zniżyć jedynie do badań podziem
nych i ściągnąć do poziomu przyrodniczych i fizyolo- 
gicznych dowodzeń o początkach człowieka, zgoła 
kierunek chrześciański i materyalistyczny. Na kon
gresie peszteńskim kierunek chrześciański, history
czny, humanitarny przeważył, a materyaliści Niem
cy ponieśli niejedną porażkę. Wybór Krakowa byłby 
niewątpliwą oznaką sympatyi dla naszej historycznej 
przeszłości. Pokazać też moglibyśmy wiele w naszym 
mieście dla chących patrzeć ze strony historycznej.

Naturalnym gospodarzem byłaby tu Akademia-

Powiedzielibyśmy więcej, że Akademii naszej do za
jęcia stanowiska europejskiego, do ustalenia już na
wiązanych stosunków brak jeszcze tylko tego wła
śnie osobistego zbliżenia i zapoznania, któreby mu
siało być skutkiem wielkiego zjazdu uczonych. Jeśli 
pod jakim względem Kraków przedstawia niedostatki 
i budzić może pewne obawy przed tym najezdem 
cudzoziemskich gości, to pod względem komfortu 
hotelowego i gastronomicznych wymagań, gdyż ar
cheologowie to nie poeci przestający na ideałach, ani 
nie filozofowie nie dbający o wygody i przyjemności

Kto wie jednak, czy do dwóch lat Kraków i na 
tem polu komfortu hotelowego nie uczyni postępów, 
bo w różnych kierunkach objawia się obecnie ini
cjatywa.

Inicyatywa nader zacna, podjętą świeżo została 
przez zawiązanie towarzystwa święcenia niedzieli. 
Zdawałoby się na pozór, że stowarzyszenie jest ano
malią tam, gdzie chodzi tylko o wypełnienie przy
kazania bożego, wszak Kościół jest już tem stowa
rzyszeniem. A jednak lekceważenie trzeciego przyka
zania tak się do nas przedziera z obczyzny, tak odej
muje miastu szczycącemu się tradycjami katolickie- 
mi cechę bezwyznaniową, że myśl pobudzania gorli
wości w tym kierunku uważać należy za nader wła
ściwą. Stowarzyszenie ma charakter wyłącznie reli
gijny i pragnie używać tylko wpływu moralnego. 
Przybywający do Krakowa w niedzielę doznaje dzi
wnie sprzecznych wrażeń: z jednej strony objawy 
gorącej religijności, liczne kościoły przepełnione i to 
od świtn aż po konieo nieszporów. Ale po za pro
giem świątyń na ulicach uderza go ruch cisnących 
ńę do sklepów, które w większej części cały dzień

otwarte. Lud okoliczny przybywając na nabożeństwo 
w handlach rozpoczyna libacje, które kończy następ
nie w szynkach. Nie rzadko spotkać można nawet 
robotników koło fabryk, lub przewożone transpoita 
z ciężarami, jak w dni robocze.

Czemuż tę sprzeczność przypisać? Czyliż ruch han
dlowy i postęp materyalnv jest tak wielki, że nas 
pchnął na równię z wielkiemi zagranicznemi mia
stami.

Ależ święcenie niedzieli i w najbardziej handlowej 
Anglii protestanckiej, i w znacznej części Niemiec 
utrzymało się z zupełną ścisłością.

Dwa rodzaje społeczeństw uchylają się od święcę 
nia niedziel, a mianowicie Francya, gdzie mieszczań
stwo podnnrtowane pojęciami pierwszej rewolucyi i 
zmateryalizowane, goni tylko za zyskiem, tudzież te 
kraje, gdzie w imię antikościelnego kierunku dla zba
wienia idei państwa powstałego, wszystkie instytu
cje Kościoła łatwo dają się podkopywać. W innych 
krajach tak katolickich jak protestanckich, a nawet 
grecko-wschodnich niedziela jest święconą dość ściśle 
bądź obyczajem jak w Anglii, bądź z ramienia wła
dzy, jak w Prusach, Szwecyi, Rosyi. Mimo zupełnej 
wolności religijnej w Ameryce, gdzie nie ma nic 
wspólnego między Kościołem a państwem, panuje 
tam surowa obserwacya co do niedziel, poniekąd 
skutkiem tradycji purytanów i innych sekt prote
stanckich, a że każde wyznanie pragnie okazać się 
doskonałem, zatem przestrzega pilnie przepisów swe
go Kościoła. W  Prusach religia idzie za skazówką 
władzy kościelnej, koncentrującej się jak i w Rosyi 
w osobie panującego; więc przepisy kościelne są tam 
nważane za d eb ety  królewskie, a tu za ukazy oar- 
skie. Nawet król Pruski naznacza święto, dzień po

kuty, w którym niewolno pracować. Racyonalizm nie 
zdołał złamać w Niemczech tego stanowiska Kościoła 
jako instytuoyi rządowej.

Żydzi rządzeni mimo wszelkich ustaw państwa, 
teokratycznie, pilnują szabasn i świąt uroczystych a 
robią tylko wyjątek w szynkach, gdzie się każą chrze- 
ścianom zastępować, w trafikach tytóniowych i t. d., 
żeby nie stracić debitu. Od czasn równouprawnienia 
nie może im państwo zabraniać otwierania sklepów 
lub prowadzenia warsztatów w niedzielę. Więc skut
kiem rozpostarcia się żydów między chrześoianami, 
ci ostatni przestali święcić niedziele.

Przepis jednego dnia wypoczynku w tygodniu jest 
oparty nietylko na ustawach kościoła i artykułach 
wiary, ale nadto higienicznie uznany został za nie
zbędny dla zdrowia. Lekarze przyszli do uznania jego 
konieczności. Nie śmiała go nawet naruszyć rewolu- 
cya francuska choć ograniczyła liczbę świąt, ustana
wiając dekady. Dla czegóż nie zniosła dnia wypo
czynku? Są pewne zatrudnienia nie mogące być 
przerwanemi w święta jak np. huty metalowe, gdzie 
ogień nigdy nie może być zagaszonym bez narażenia 
fabryki na ogromne straty pieniędzy i czasu, bo wy
ziębienie pieca jest tam kląską. Ale w takich fabry
kach przynajmniej ludzie mieniają się, aby gdy je 
dni pracują, drudzy mogli wypoczywać, podobnie jak 
w wojsku, gdzie nie wszyscy naraz pełnią służbę 
czynną. Tylko od kupców i rzemieślników mamy 
czekać uwzględnienia świąt i niadziel. W Wiedniu 
kupczyki zrobili przed kilkoma laty zmowę i zmu
sili kupców do zamykania sklepów w niedziele. 
W Austryi właśnie w dni niedzielne największe dzieją 
się ekscesa po szynkach i sklepach korzennych a 
właściwie piwiarniach, gdzie pijatyka, muzyka, bitki

rewolucyjnej. V. S p o s o b y  d z i a ł a n i a  w c z a s i e  
p r o p a g a n d y :  1) Każdy ze stowarzyszonych obiera 
wedle swego zapatrywania sposób propagandy, z tem 
wszakże, że działać powinien w imieniu swojem, nie 
wspominając profanom o istnieniu stowarzyszenia i że 
uchodzić powinien w opinii adeptów za prostego ro
botnika; 2) Tajemnice stowarzyszenia udzielają się 
dopiero tym, którzy zostali już rzeczywistymi, czyn
nymi członkami jego; 3) Członek propagujący, obo
wiązany jest zyskiwać coraz nowe siły dla stowarzy
szenia, nieopuszczając żadnej potemu sposobności, i 
nie lekceważąc, lub nie zaniedbując żadnej osobisto
ści; 4) Tajemnica propagandy rewolucyjnej wobec 
niewtajemniczonych, lub mogących jej szkodzić jest 
pierwszym obowiązkiem każdego ze stowarzyszonych, 
gwoli któremu powinien poświęcić nawet życie. 
VI. G ł ó w n e  s p o s o b y  p r o p a g o w a n i a :  1) roz
mowa pouczająca; 2) Czytanie głośne, lub udzielanie 
do czytania dzieł treści rewolucyjnej; 3) przemawia
nie do namiętności osobistych; 4) Zobowiązywanie 
pieniędzmi; 5) zwoływanie obrad i przemawianie na 
nich. VII. A g i t a c y a :  1)  Różnicę między propagan
dą a agitacyą stanowi to, że pierwsza zyskuje człon
ków dla stowarzyszenia, a ostatnia— podburza już 
zyskanych do działalności czynnej, czyli rewolucyi. 
2) Czyności agitacyjne w czasie zwykłym: a) two
rzenie band chociażby z osób nienależących w zupeł
ności do stowarzyszenia socyalistycznego, lecz mogą
cych przejmować trwogą rząd i klasy uprzywilejo
wane, odwracając ich uwagę od działalności rzeczy
wistych członków-secyalistów; b) utrzymywanie ducha 
mas na wysokości, zdolnej do podjęcia sztandaru re
wolucyi; c) zyskiwanie współczucia ogółu dla ujętych 
przez rząd i prześladowanych rewolucyonistów, zy
skiwanie dla nich środków pieniężnych i sposobów 
wyzwolenia uwięzionych; 3) Czynności agitacyjne 
w czasie rewolucyjnym: o) Nadawanie wybuchom 
kierunku socyalistycznego i uchylanie skrupułów mas 
co do wyboru środków rewolucyjnych; b) pospiesza
nie z możebną pomocą początkującym ruchom rewo
lucyjnym innych gmin; c) Udział w rewolucyi czyn
nej rzeczywistych członków stowarzyszenia przypu
szcza się o tyle tylko, o ile to nierozwiąże istnienia 
organizacyj gminnyeh. VHI. Ś r o d k i  p i e n i ę ż n e  
o r g a n i z a c y i :  1) Każdy członek obowiązany jest 
zdobywać środki pieniężne dla stowarzyszenia, spo
sobami przez siebie obmyślanemi, lecz nienarażają- 
cemi stowarzyszenia na żadne niebezpieczeństwo; 2) 
pieniędzmi rozporządza zarząd gminny i udziela ich 
członkom pojedynczym według uchwały zebrań ogól
nych; 3) niewielkie sumy przechowuje zarząd u sie
bie, większe oddaje do banków w imieniu jednego 
ze stowarzyszonych. IX. K s i ą ż k i  i b r o s z u r y :  
1) Stowarzyszenie deleguje członków dla zawarcia 
umów z wydawcami książek; 2) Stowarzyszenie stara 
się mieć własną tajemną drukarnię; 3) Stowarzysze
nie wybiera z łona swojego członków, obowiązanych 
obmyślać środki przesyłania i otrzymywania książek, 
w kraju i zagranicą. X. O g ó l n e  z g r o m a d z e n i a  
c z ł o n k ó w :  1) Każda gmina zgromadza się dla
obrad raz w miesiąc koniecznie; 2) O czasie i miej
scu zgromadzenia stanowi zarząd gminny; 3) Zgro
madzenie uważa się wtedy za zupełne i prawomocne, 
gdy wszyscy członkowie nieobecni uprzedzili o po
wodach swej nieobecności. XI. S t o s u n e k  w z a j e 
m n y  g m i n  s t o w a r z y s z e n i a :  1) wspólność
funduszów pieniężnych; 2) wspólność klucza, używa
nego do pisania i słownika, omówionego dla telegra
fowania; 3) Zawiadamianie wzajemne o nowych 
członkach i o pseudonymach wszystkich stowarzy
szonych ; 4) Przestrzeganie wzajemne o niebezpie
czeństwach, tudzież o ruchach rewolucyjnych; 5) 
wspólność drukarń.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości 
biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 

o larga zbożowym m  B a r a n i e  i K l e p a r z u  
dnia 22go i 23go marca.

Z powodu bardzo małego dowozu zboża na wczo
rajszy targ na Baranie, cen nie notowaliśmy, w nie
wielkich zaś partyach dowiezione zboże, nie wywiera 
wpływu na ceny targowe, dla tego też nie notowa
liśmy takowych.

Przy niewielkim ruchu i obrocie na dzisiejszym 
targu Kleparskim, ceny zboża utrzymały się przeoież 
z przeszłego targu. Z Prus zaledwo kilku kupców, z 
Morawy zaś żadnego nie było na targu. Zakupywa
no najwięcej na miejscowe potrzeby i dla młynów 
parowych.

Płacono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 10'60 
to 12*50złr., czerwoną od 11*— do 12 75, białą od 
11*25 do 13-— ; żyto piękne polskie za 100 kilo 
gra. od 9 40 do 10-— ; żyto podolskie za 100 kilogr- 
od 8-90 do 9 '30; jęczmień dla brow, za 100 kilogra- 
od 8*10 do 8 40; na paszę za 100 kilogr. od 7'40 
do 8'— ; owies za 100 kilogram, od 7'40 do 8*— i 
groch od 8*— do 10'— ; fasolę od 8*50 do 11*-—i 
wykę od 6*50 do 7'— ; koniczynę czerwoną od

należą do zwykłych rzeczy, a władza policyjna obo
wiązana czuwać nad bezpieczeństwem, spokojem a 
nawet moralnością obywateli puszcza samopas taki® 
sptluncae latronum, a to wtedy gdy w wolnej Angl1’ 
toczy się w parlamencie pytanie, czy muzea mogą by<S 
otwarte w niedziele.

D. 16 marca 1877 na zgromadzeniu socjalistów 
w Hamburgu, liczącem 4000 osób, zwołanem w celu 
zniesienia pracy w niedzielę i zaprowadzenia nor
malnych godzin pracy codziennej, uchwalono wezwąd 
pomocy rządu. Towarzystwo deklarowało, że ni® 
z religijnych, lecz higienicznych i socjalnych wzglV 
dów domaga się wypoczynku w pracy raz w tydzie® 
i 10 godzinnej pracy po fabrykach, tudzież ograni' 
czenia pracy dzieci.

Poprzednio odbyło się mniej liczne zgromadzeni® 
socyalistów chrześciańskich, które ten sam cel mi^° 
na oku. Tak więc z dwóch przeciwnych punktó* 
wychodząc, można zejść się na jednej drodze.

Spodziewać się przeto należy, że i w kraju i w na>e' 
ście naszem da się w zarodzie zatrzymać to wy*8' 
mywanie się z pod przepisów kościoła a zarazę®3 
gwałcenie warunków uznanych ze stanowiska big*f ' 
nicznego i ekonomicznego. Wina tu porówno cięży ®9 
sprzedających i na kupujących. Zadaniem przeto ®tf ' 
warzyszenia jest propaganda na jednych i na dr®' 
gich. Jeśli zmniejszy się liczba tych, co koP*y 
w niedzielę to i sklepów będzie więcej zamknięty0.  ̂
Udział na nabożeństwie i na pierwszem zebr*®* 
towarzyszenia każe wróżyć dobrze o skutku przod®1̂ * 
wzięcia podjętego w imię Boże.
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— do 90’— złr ; biała koniczyna zupełnie za
niedbana.

Księgosusz.
Z powodu panowania księgoauszu w powieoie Ben- 

dzińskim, Królestwa Polskiego, ustanowiono 25s/i0 
kilometrowy okrąg zarazy, do którego wcielona na
stępujące miejscowości pow. Chrzanowskiego: Szcza 
kowę, Długoszyn, Dąbrowę Jaworzno i Ciężkowice

Z powodu zaś ustania zarazy w Galicyi znioaloł D* ™ uul " T le f e k m i '
Namiestnictwo morawskie zaprowadzone o/raniczeni. 1ZC‘°"2 P°d dachem jak Zakład wycho- cielami

niezależności sędziowskiej. Bada związkowa wnioskiem 
swoim, parlament uchwałą swoją wydały wyrok po
tępiający sądy pruskie. Zapewne zrozumiano to w 
Berlinie

Dzienniki pruskie i niektóre francuskie zarzucają 
nawzajem obu rządom sąsiednim, Ze się zbroją śpie 
sznie, Francya w departamentach wschodnich, Niem-

W l e d e ń  22  marca

stanowiono przeprowadzić tę samą myśl, tylko w I B ukareszt 21 marca. Ajencya Havasa donosi: 
mniejszych, skromniejszych do istniejących stosan-1 Oświadczenia zrobione w parlamencie angielskim przez 
ków zastosowanych rozmiarach, tj. d o b u d o w a ć  d o I podsekretarza stanu Bourke pod względem Izraelitów 
ju ż  i s t n i e j ą c e g o  z a k ł a d u  j e d n o  s k r z y d ł o , | w  Rumunii, nie są zgodne z fiktami. Mała liczba 
w któremby najbiedniejsi przynajmniej wychowańcy, I Izraelitów, którzy nie przestrzegali ogólnych ustaw 
mianowicie dziewczęta, po ukończeniu wychowania I pod względem handlu napojami gorącemi, nie zosta- 
mogły być i n a d a l  u m i e s z c z a n e ,  o ile lokal I la wydaloną ani z Rumunii ani z powiatu Vaslui, .
mający być dobudowany umieści i fundusz na utrzy- a przeto nie magmowy o jakimkolwiek nacisku, abyjey w zachodnich prowincyach. L ’Univers wykazu - 
manie wystarczy. powrót ich uzyskać. Posiadłości ich niemogły być je, że wieść krąży o żądaniu, aby Francja zanie-

Tym sposobem oddział przytułkowy zostanie umie-1 sprzedane, albowiem żydzi owi nie byli ich właści- ohała zbroić się, lubo Niemcy wzmacniają załogi
jzony pod tym samym dachem jak Zakład wycho-1 cielami.  _______________ Strassburga i Metzu, opatrują punkta strategiczne

. “a£ r" ’'f“UJ5011® °®r?Bł?!"£!ł"|w»wc*y. Wychowańcy zostaną powierzeni opiece tych , , ~  nad granicą w żywność i amunicyę. Natomiast ze
*wierwicvch z Pal ' roga ego i płodów i gamyCjj nauczycieli i kierowników, którzy ich znają. I Dzienniki wiedeńskie zapowiadają, że w tych dniach I strony niemieckićj zapisują, że we wschodnich de-
laiac na t«n n r .™ / 1 • ° Mo' awy 1 , ^ 8 .’ zezwa'  I którzy już pierwćj nad nimi czuwali. Koszta też ad- w gazecie urzędowej pojawią się patents cesarskie ptrtamentach Francyi panuje znaczniejszy ruch mili-
Diaów nH nnBrnpv Jh A  I miniatracyi i nadzoru nie będą znacznie podwyższo- zwołujące sejmy krajowe w Przedlitawii na dzień tarny, a w liczbie środków groźnych znajduje się
ków bydła ° ranspor u bydła i o p - | n0 j^zje 0 jednorazowy koszt dobudowa-15 kwietnia, z wyjątkiem sejmu czeskiego, który ma stopniowe wypełnianie czwartych batalionów w puł-

•nia wspomnionego lokalu, tudzież o utworzenie kapi-1 się zebrać 9go, sejmu bukowińskiego, którego zwo-lkach piechoty i umieszczanie ich w twierdzach. Na- 
tału, którego odsetki służyć będą na utrzymanie przy-1 lanie odłożono z powodu świąt greckich do 1 Igo, I dewszystko zaś Belfort jest uzbrajanym z wielkim 
tuliska. Ii sejmu galicyjskiego, który, jak wiadomo, w lecie I pośpiechem i nie wolno nikomu zwiedzać nowych

Na dzisiejszy targ dowiesiono cieląt 2780, zabityohl Wydatek ten kilkanaście tysięcy złr. wymagający, I dopiero będzie Obradował. Posiedzenia Izby wyższej Ijego fortyfikacyj. 
wieprzów 657, zabitych owiec 118, jagniąt 1669,1 żadną miarą pokryty być nie może bieżącemi przy-1 Rady państwa jeszcze trwają, bo jest ona w zaległo-1 Wczoraj przy końcu dziennika umieszczone tele- 
żywych owiec 1224, żywej nierogacizny 1145 sztuk. I chodami Zakładu. Tylko nadzwyczajne dochody mo-|ściach wobec uchwał Izby niższej, których dotąd nie I gramy nietylko potwierdziły pessymistyczne co do 

Cielęta płacono od 32 złr. do 54 złr., zabite wie-183 być na ten cel obracane. I tak przeznaczyliśmy I załatwiła. Rada państwa i sejm węgierski zbiorą się układów londyńskich wiadomości, które przyszło nam 
prze od 44 do 48 złr., zabite owce od 32 do 4 2 1n* pierwszy związek mającego zebrać się funduszu I na nowo pod koniec kwietnia, a załatwiwszy kwe-lna tem miejscu zapisać w ostatnim numerze, ale 
*łr., jagnięta za parę płacono od 5 do 14 złr.; ty- przytułkowego nadwyżkę wylosowanćj obligacyi in- styę bankową i ugodową, rozjadą się na wakacye nawet w ciemniejszem jeszcze pod tym względem 

owce od 32 do 46 złr.; żywą nierogaciznę od I demnizacyjnój w wysokości 1577 złr., czysty dochód I letnie. I świetle przedstawiły położenie rzeczy. Rząd angiel-
35 do 50 złr. za 100 kilo żywej wagi. 12 koncertu wykonanego we Lwowie przez samych I Charakterystycznem jest, że na modłę berlińską I ski nie zgodził się na kontrpropozycye rosyjskie; a

Wilhelm Amirowicz Iwychowańców Zakładu w wysokości 875 złr., tudzież I rozdzielają się równie w Wiedniu, jak w Peszcie I tem samem układy, aczkolwiek jeszcze nie rozbiły się
Oaffi StirbOk ' l z nar08łych procentów i darów 275 złr. I stronnictwa. Tu i tam lewica liberalna stanowiła I zupełnie, nie dalekie są od tego. Utknęły cne wi-

I Celem zaś dalszego pomnażania tego funduszu I podstawę gabinetów, podobnie jak w Berlinie. To I docznie nie tylko na warunku demobilizacji, ale także 
li przyśpieszania wybudowania przytułku udajemy się I też za przykładem postępowców berlińskich, którzy dla tego, że Rosya chciała w ten sposób spisać pro- 

e , l ł  21 marca- ( ’r^rg  uboiowy). I do ofiarności całego kraju. I wypowiedzieli posłuszeństwo kanclerzowi, oddzielili tokół, iżby zobowiązywał mocarstwa w razie niewpro-
Pszenicę przy niewielkim dowozie płacono wyżej, I Wszak Zakład nasz nietylko dla Lwowa, ale dla I się także postępowcy wiedeńscy od obozu liberalno-1 wadzenia przez Turcję reform, do użycia względem 

cena żyta i jęczmienia stała, owies słabiej, kukuru-1 całego kraju przeznaczony jest. Przyjmuje dzieci z I rządowego i występują postępowcy węgierscy pod I niej przymusu, a Anglia na to nie chciała i nie
dty brak. I całego kraju, o ile starczy miejsca i środków. Zało-I hasłem niepodległości. P. Tisza coraz więcej traci I mogła przystać. Zdaje się, iż dzięki przenikliwości i

Płacono aa pszenicę na 74 kilogram, od 12 35 d o |ienie też Przytułku 2 korzyścią będzie dla całego wpływ nad stronnictwem, która go wyniosło i utrzy-1 stałości gabinetu lorda Beaconsfield stanowisko dy- 
*2-45; na 79 kilogram, od 13 30 do 13-40- żyto kraju. Mniema więc dyrekeya, że zakład, który je- mywało. Świeżo za wzorem ministrów przedlitaw- plomatyczne Europy, wobec Rosyi zawarowanem i 

70 do 72 kilogram, od 9 90 do 10-05- jęczmień s2Cze niSdy nie aPel°wał do ofiarności kraju, może skich udał się na zebranie stronnictwa lewicy, ale nadal zostanie i pozostanie tem samem, jakiem było
fca 62 do 63 kilogram. 7.— do 8 55; owies na 41 ty® razem> ctc3c postąpić o krok dalćj w opieko- doznał objawów niechęci. Spodziewano się odeń ja- po konferencyi. Stanowisko to wcale jest niezłem, jest
*o 43 kilo. 7-50 do 7.65; kukurudzę na 74 kilog. waniu powierzonymi mu nieszczęśliwymi wycho-1 kichś wyjaśnień w sprawach ugodowych i w kwestyi ono skutkiem roztropności dotychczasowej i trudnoby 
•d 6 05 do 6-15; proso od 5 80 do 5-96. Iwańcami, udać się do wszystkich warstw społeczeństwa I ogólnej, europejskiej, a oa tylko zapowiedział, że I zrozumieć, poco mocarstwa miałyby je opuszczać dla

l i r o c ł a  - i  I naszego z prośbą o zbieranie potrzebnych ku temu I na najbliźszem posiedzeniu przedstawi ważną kwestyę, I dogodzenia Rosyi, która jest jeżeli nie jedyną, to głó-
p  * marca- . .  środków, o dostarczanie skutecznćj pomocy. I bo kwestyę waluty złotej. Iwną przyczyną dzisiejszych trudności i niepokoju,
Płacono sa pszenicę w miejscu na 200 f. po 19*801 Publiczność nasza, która wszelkie szlachetne cele I W Tyrolu katolicy odnieśli zupełne zwycięstwo w I które w świecie wywołały. Nie odebraliśmy dotąd

ark; żyto na 200 f. po 18-— m.; owies na 200 f. I gorąco popiera, która wszelkim klęskom i nieszczę-1 wyboraoh. Jeden tylko liberał wiernokonstytucyjny I wiadomości o wyjeździe z Londynu jenerała Igna-
2*. m’ r ,®pak «a 200 f. brutto po 28-— mark;|ściom, o ile jej sił starczy, zaradzać zwykła, która I przeszedł w włoskim Tyrolu. Tym samem wniosek I tiewa, czeka on widocznie albo na podpisanie pro- 
4S P° 66-50 mark.; spirytus na 100 Tralesa po I żadnym usiłowaniom aa korzyść biednych, losem u-lp.  Prato o rozdzielenie Tyrolu na włosko-liberalno-Itokółu, albo na zupełne zerwanie dotychczasowych 

50 mark. Ipośledzonych, ani współczucia, ani pomocy nie od-1 centralistyczny i na niemiecko-federalisfcyczno-katoli-1 układów. Przyjazd jego do Wiednia zpowiadają na
mawia — żywimy niepłonną otuchę, że także dla leki z osobnemi sejmami, okazuje się całkiem zbyte-1 niedzielę. Do Wiednia zatem przeniesie się teraz 
naszych wychowańców potrafi wzbudzić w sobie litość I czuym, skoro i w części włoskiej zwycięża katolickie I punkt ciężkości politycznego położenia i zabiegów 
i zechce w pomoc nam pospieszyć, aby ci nieszczęśli-1 stronnictwo prawa. I jenerała Ignatiewa.

~  . iwi, którzy w pierwszej młodości w Zakładzie naszym Wczoraj 80-tą rocznicę urodzin cesarza Wilhelma Nie wątpimy, iż znajdzie on tu sytuacyę tę samą
G alicyjsk i Z ak ład  dla  ciemnych we L w ow ie. I pobierają naukę i opiekę, znaleźli i później pod tym I obchodził dwór pruski z niezwykłą świetnością, bo I na jaką natrafił w Londynie i nie przypuszczamy ani

I samym dobroczynnym dachem dalszą opiekę i stałe I zjechali się na ten dzień królowie i książęta niemieccy I też widzimy dotąd powodu, aby gabinet wiedeński
O d e z w a .  I przytulisko. I dla oddania hołdu swemu zwierzchnikowi, a dwory I odłączał się w najważniejszej obecnie sprawie od

Dyrekeya Zakładu galicyjskiego dla ciemnych dzie-1 Prosimy o datki według woli i możności. Najmniej-1 austryacki i rosyjski wysłały z powinszowaniami naj-1 gabinetu londyńskiego. — Giełdy począwszy od wie-
powziąwszy zamiar utworzenia przy tym Zakładzie I szą sumę z wdzięcznością przyjmujemy, prosimy też, I bliższych^ książąt krwi; nawet miała przybyć cesarzo-1 deńskiej, zupełnie są od wczoraj rozczarowane co do

oddziału przeznaczonego na dalszy dla swoich wy- aby każdy zechciał w swojem kółku rodzinnem, u wa Rosyjska, lecz śmierć brata i wnuk*, przyjazd układów londyńskich.
Chowańców przytułek, udaje się niniejszą odezwą do swoich znajomych i t. p. składki zbierać, prosimy na- jej wstrzymały. Prezydent Rpltej francuskiej wysłał Nie potrzebujemy powtarzać, że układy Turcyi z
t)llKli/i«nAx.: _  •____••  -i i i f_ ___ i I nhu a dlrlaflftft nas 7. pi łnalra-anf* numlołann I Ha w i.trm otx In i'aJ .  .‘..AHnlXnr a fultn I flłarnArr/^a minioln no a,1 Ak»ni-n  a___:

N A D E S Ł A N E .

®kała dyrekeya pozwolenie c. k. Namiestnictwa r e - 1 Ofiarodawców, ogłaszane będą w dziennikach krajo- przybył również na obrząd ten do Berlina, z czego drogi do zgody.
®^ryptem z dnia 25 sierpnia 1876 1. 1048/pr. Iwych, których redakeyejuż niejednokrotnie wspierały I urosła wieść błędna o jego wezwaniu do Berlina dla Niebawem w miarę powstawania w innych częściach 

Na poparcie zamierzonego celu przytacza dyrekeya nas swoim wpływem, a i teraz nie zechcą odmówić I zdania sprawy o obecnej polityce Francyi. I świata nowych pań stw, zabraknie dziennikom miejsca
Ustępujące okoliczności: swojego poparcia. I Sprawa pruskiego ministra marynarki jenerała do zdawania sprawy z tych odległych krajów. Już i

Zakład galicyjski dla ciemnych istnieje od lat prze- Zebrane pieniądze, w miarę jak wpłyną, składane Stoscha nie skończona jeszcze. Cesarz Wilhelm sta tak wypadki zachodzące w południowej^ Ameryce
**ł° 25. będą do B a n k u  k r e d y t o w e g o  g a l i c y j s k i e g o , | r a ł  się go pojednać z ks. Bismarkiem a dzienniki prawie że uchodzą uwagi, a o koloniach w pobliżu

Założycielem jego był ś p. W. Z. Skrzyński, któ-1 którego zarząd przyrzekł łaskawie oprocentowanie d o -1 berlińskie pisały, iż Stosch wygotował memoryał w I Przylądka Dobrej Nadziei w południowej Afryce
lud na ten c®ł 18,000 złr. Inni przyjaciele I tyczących kwot. I tym przedmiocie i przedłożył go Cesarzowi; natomiast I mało co wiadomo. Właśnie donoszą z Cap, że sejm
.^ k o ś c i pomnożyli ten kapitał datkami swemi, hr. I Zebrane składki prosimy posyłać pod adresem któ-1 Nordd. allg. Ztg pisze, iż przeciwnie, kanclerz zdał I tameczny zwołany został d. 13 lutego a prezydent

• Miączyński darował grunt, na którym wybudowa-1 regokolwiek z niżej podpisanych. I sprawę Cesarzowi, a ten przesłał ten raport Stoschowi I Burgers w zagajeniu swem zalecał poddanie kraju
0 dom własny, a w r. 1851 Zakład został otwarty. I Lwów, dnia 20 lutego 1877. I dla zrobienia uwag nad nim. Zaprzecza także Nordd. I pod opiekę Angli. Kolonia ta jest holenderską, ale

Zakład przeznaczony był przez fundatora w pi er-1 D y r e k t o r  Z a k ł a d u :  I allg. Ztg , aby dymisya Stoscha była już podpisaną; I Holandya nie może już dawać tak dalekim koloniom
Mym rzędzie na wychowywanie i kształcenie ciem-1 As. Jerzy Czartoryski, w Więzownicy, poczta Jarosław. I minister ten bowiem wydalił się z Berlina na czas j opieki. 

c.ych dzieci. Dzieci te przyjmowane w 10 roku ży- C z ł o n k o w i e  d y r e k c y i :  (jakiś, czując się słabym i naznaczył następcą swo-
bót 8w g0’ PobieraJ3 ^  naukę szkolną i ręcznych ro- x  Seweryn Morawski, prałat kapituły metrop. Iwo- im kontradmirała Hencka. |0 S ta t l l i 6  (łBOBSZB IBlfiQrSfiCZIIB ..C Z aS U "

w myśl fundacyi zaś opuszczają Zakład po u- wskiej. Lwów Plac Kapitulny 5. Dr. Gustaw I Naznaczenia Lipska na siedzibę najwyższego try l r  °  ”
°ńczeniu kursu naukowego. | Hailig -Hailingen, c. k. radca dworu. D r M i-1 buoału niemieckiego bardzo dotkliwie dało się uczuć

chał Tustanowski, Lwów ulica Kościuszki 16 w B«rliljie- Starają się przeto organa rządu pru- W J e < Ie ń  23 marca. Patentem cesarskim z d 
D r Emanuel Roiński, adwokat we Lwowie'Iskieg° osłabić wrażenie odnośnśj uchwały parlamen- 20 marca zwołane zostały sejmy: B u k o w i ń s k i  na
ulica Teatralna 1. Jan Vrabetz, emerytowany tu- Dziwić się można nietylko temu pierwszemu d. 11 kwietnia, Czeski i Tyrolski na d. 9 kwietnia,
wiceburmistrz stołecznego miasta ’ Lwowa, ulica | śmialetuu krokowi parlamentu wobec liczebnój prze | wszystkie zaś inne sejmy, zwyjątkiem G a l i c y j s k i e -

Otóż doświadczenie uczy, że w tym wieku ciemny, 
®hoćby najstaranniej wychowany ł do różnych robót 
^ysposobiony, w braku nietylko potrzebnego kapi- 

ale i stosownego umieszczenia i troskliwej opie-
prawie nigdy nie może utrzymywać się zupełnie 

^ ń i^ ie ln ie , z własnej tylko pracy, wystawiony 
^>ęc bywa na niedostatek, a przytem na różne po- 

i niebezpieczeństwa.
To też i w innych krajach, oprócz Zakładów po- 

*ięconych wychowaniu ciemnych dzieci, albo istnie- 
j ł  osobne domy przytułku dla dorosłych ciemnych 
y*k w Wiedniu, w Paryżu i t. d.), albo jak w Sa l 
^8°nii, dyrekeya Zakładu wychowawczego lokując] 

ychodzących z Zakładu po wsiach i miasteczkach,
°8t*rcza im 

7*ych robót,
°*orem. . . .   „  „ t   , „„„„v UUJUtA.wo. r __ ___ ,.     „ j . . __________ __ d o  t _______1 _r ___

1 u nas nieodzowna potrzeba takiej opieki i ta-1 Bismark stwierdzi przy danej sposobności w parła- p rng na trybunał. Nie można zaprzeczyć, że bezwzglę- podpisania protokółu przez wszystkie państwa porę-

Akademicka 23.
S e k r e t a r z  d y r e k c y i :

Julian Topolnicki, ulica Zimorowicza 12.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegrajiczne.

wagi w nim stronnictwa liberalnego, ale więcśj je- g o i Dalmackiego, na d. 5 kwietnia, 
szcze odwadze Rady związkowej, że wygotowała W iedeń 23 marca. Izba wyższa uchwaliła pro- 
wniosek przeciw Berlinowi. W parlamencie padłoljekta ustaw tyczące się deputacyi regnikolamej, ta- 
213 głosów za siedzibą sądn w Lipsku a tylko 142 ryf maiimalnych, kolei Braunau - Strasswalchen i z 
głosów za siedzibą jego w Berlinie. Minister Leon- Pragi do Dox; specyalne kredyta kolei żelaznych i 
hardt obstawał za Berlinem, utrzymując, że podo- umowę o kolej południową a to podług uchwał Izby 
bnież we Francyi sąd kasacyjny urzęduje w tem sa- deputowanych; poczem prezes ministrów oświadczył 
mem miejscu, gdzie organa prawodawcze; żądanie I odroczenie Rady państwa do d. 23 kwietnia. Cesarz 
co do pierwszeństwa Berlina nie jest dowodem par- Brazylijski był obecnym na posiedzeniu Izby. 
tykularyzmn pruskiego. Bamberger mówił o potrze-1 W i e d e ń  23 marca, (pryw.) Anglia obstaje

dozoru czuć się daje. Jednakowoż brak zape-1 mencie.
**“onych na ten cel funduszów, tudzież odmienne Londyn 22 marca. Na wczorajszym obchodzie 
Trunki naszego kraju nie pozwalają nam ani prze-1 rocznicy Towarzystwa wspierania cudzoziemców ubo- 
lo.0»»dzenia takićj jak w Saksonii organizacyi, tj. gich, hr. Beust poseł austryacki wzniósł toast na 

*°wania i dozorowania ciemnych po całym kraju, cześć Cesarza Wilhelma, w którym podniósł, żejako 
też założenia osobnego gmachu przytułkowego, j reprezentant przyjaciela i sprzymierzeńca cesarza Nie- 

lechcąc więc zaniedbać myśli tak zbawiennćj, ani mieckiego, oraz jako kawaler orderu orła czarnego 
Pńszczać się w przedsięwzięcie niewykonalne, po- j ma prawo wznieść taki toast.

dność sądów pruskich okazana w setkach procesów czające. Anglia nie przystąpi do wezwania Turcyi 
drukowych o obrazę to Cesarza, to Bismarka, że o zdemobilizowanie wojsk, a Rosya nie przystanie 
i uwięzienie samowolne X. Kanteckiego, proces Ar-1 na zaprotokółowanie swojego rozbrojenia. Tagblatt 
nima i inne procesa przeważyły szalę na stronę Li- i N . f r .  Presse mniemają, że rokowania rozbiją się 
pska, aby choć sąd najwyższej instancji i kasacyjny o kwestyę rozbrojenia.
mógł się oswobodzić od nacisku władzy wykonaw- B erlin  22 marca. W. Ks. Mikołaj Mikołaje- 
czój, którój wpływom sądy niższych instancyj ulegają wicz, syn główno dowodzącego armii południowej 
na szkodę sprawiedliwości i z zaparciem się zasady jrosyjskiej, przybył tu dziś rano z jenerałem Tott

leben i złożył Cesarzowi dziś przed pułudmem po
winszowania dworu cesarskiego. Przyjazd Cesarzowej 
Rosyjskiej zaniechany został z powodu śmie ci jej 
brąta księcia Karola Heskiego. — Jenerał S t o s c h  
wróci jutro z swojej wycieczki i wygotuje odpowiedź 
na memoryał Kanclerza, poczem dopiero rozstrzy- 
g n ^ tą  będzie kwestya dymisyi tego jenerała.

* a  r y  i, 23 marca. Monitor rozbierając rokowa
nia angielsko-rosyjskie, uważa położenie wbrew pe
wnym depeszom zagranicznym za przyjazne pokojowi.
. . OI? , V 23 marca. W  Izbie niższej na zapy- 

° ^WIe ^  rz^ »  Chediw Egipski npowa- 
T w l" -0 r - D a- za*;arcia pokoju z A b i s y n i ą ,  

oniesienia o mespokojnościach pod A d r y a n o p o -  
em są przesadzone; ale konsul angielski otrzymał 

polecenie aby osobiście powziął na miejscu wiado
mości. Amnestya wydana przez Sułtana nie rozcią
ga się do tych, którzy brali ndział w okrucieństwach 
popełnianych w Bułgaryi. — W  Izbie wyższej oświad
czy ł lord D a r b y ,  iż osnowa protokółu i warun
ków, pod któremi Anglia gotową była podpis zwój 
umieścić, jeśliby do podpisania przyszło, są przed
miotem rozwagi gabinetu.

Londyn 23 marca (sprawozdanie obszerniejsze 
od powyższego). Na posiedzeniu Izby wyższej lord 
Dudl ey  wyraził obawę, że protokół choćby zabez
pieczał pokój Europy, wszelako nie stworzy żadnych 
rękojmij co do lepszej administracyi chrześciańskich 
prowincyj Turcyi. Na podstawie korespondencyi ma
jącej być przedłożoną, mówca nagania dyplomatyczne 
zachowanie się sir H. Elliota. Ks. S o m m e r s e t  i 
Derby ubolewają nad zaczepieniem Elliota przez 

Dudleys. D e r b y  rzekł: Jeźli lord Dudley wie, że 
jorozumienie się przyszło do punktu zawarcia umo- 
vy, na ten czas wie więcej, niż ja. Zdaniem lorda 
Dudleya utrzymanie pokoju europejskiego jest rzeczą 
lodrzędną, głównie zaś chodzi o lepszą administra- 
cyę Turcyi; wszakże wojna europejska większeby 
wywołała okropności niż te, jakie zaszły w prowin
cyach tureckich. Osnowa warunków protokółu, jeźliby 
w ogóle protokół miał być podpisanym, będzie jeszcze 
wziętą przez rząd pod rozwagę. Derby nagania ję 
zyk Dudleya, który mógłby podżegać lud rosyjski 
przeciw pokojowej politycejswojego rządu, lubo ten, co 
na pochwałę jego powiedzieć można, skłonnym jest do 
przyjęcia tej polityki; mógłby on także wywołać tru
dności wobec innych zaprzyjaźnionych rządów i od
wlec pożądane ze wszech stron rozwiązanie, jeśli na
wet nie zniweczyć go. W końcu Derby broniąc Ellio
ta, dał obietnicę rychłego przedłożenia dalszych do- 
tumentów. S t r a t h e d e n  wobec krytycznych roko

wań odracza na czas po świętach wniosek swój ty
czący się Turcyi.— W Izbie niżsźej minister N o r t h -  
c o t e  oznajmił, iż d. 12 kwietnia przedłoży budżet.

Londyn 23 marca Jenerał I g n a t i e w  opu
ścił Londyn przed południem, udając się do Paryża, 
a ztamtąd jedzie na Wiedeń do Petersburga.

Bukareszt 23 marca. Komisya przedłożyła 
Izbie akt oskarżenia byłych ministrów (gabinet z 
marca 1871). Utrzymuje ona zaskarżenie co do Ka- 
tardżiu, Lahovari, Floresku, Majoresku, Mavrogeni, 
a przeciw Kretsulesku, Karp cofa zaskarżenie; u- 
trzymanie zaś oskarżenia na Boeresku, Kantakuzeno 
i Rosetti pozostawia komisya postanowieniu Izby.

Konstantynopol 22 marca (urzędowa dep.). 
Porta przedłużyła zawieszenie broni z Czarnogórą do 
12go kwietnia włącznie. Według ajencyi Hayasa, 
Anglia nie zaprzestaje usiłowań swoich, aby przy
wieść do skutku porozumienie się Porty z Czarnogó
rą. Parlament zająć się ma niebawem kwestyami 
dotyczącemi.

Konstantynopol 23 marca. Książę Czar
nogórski przystał na przedłożenie zawieszenia broni 
do d. 13 kwietnia, aby toczące się rokowania w ten 
albo inny sposób przywieść do skntkn.

K u r s a .  W i e d e ń  23go marca, godz. 2 m. 30 
po poł. Renta papierowa 64*10 — Renta srebrna 
68 25. — Losy z r. I860 110-25. Akcye Bankn 
Naród. 822*— Akcye Kredytowe 153-40 — Londyn
122-65 — Srebro 108-90 — Napoleony 9-78--------
Lombardy 80------   Losy z r. 1864 132-50 — Akcye
kolei Karola Ludwika 211-75—Akcye kolei Lwowsko- 
Czemiowieckiej 115-25 — Akcye kolei węg. północ.
wschód. 97- Akcye kolei węg. wschód. —•-•—
Anglo Bank 74-50 — Obligacye indemn. galicyj. 
akie 84 90 — Losy premiowe węgierskie 74-50. — 
Akcye kolei Koszycko-Logum. 88-50 — Akcye kolei 
półn. zach. austr. 115-50. — Listy zastaw, hipoteczn. 
87-50 — Obligi pierwszeństwa kolei państw. —•— 
Marki 60-22 — Ruble 151*12.
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Losy krajowe. 
Losy miasta Krakowa 
Losy m. Stanisławowa

W ie d e ń  22 Marca.
5* ąjedn. dług państ. bank.
5,1 }' » Brebr-Oblig. fad. nit. Austr. 

» ,1 ozeskie .
u „ węgierskie

gafioyjskie 
bnkoowińsk.

11 u ,, siedmiogr.
5* węgierskapotyozkaKoL 

(po 300 frank.) 120 złr.
Listy zastawne.

5* Banku naród, listy . .
4 „ galicyjskie....................
5 u „ • ■ ■ • •
6 ., galio. taki. kred. włości.
6 „ Zakł. kr. z. w Krak. w 118 
J ** u u u •• 11
® n » u 11 u ii
b t% sr. „ „ „ „ 81
5* węgierskie listy . .
” „ zakł. kredyt, aostr. .
5 „ zakładu kr. ziem. aust

spłaoal. w 33 latach .
„ Domen, państ. 120 złr.

6 „ Banku gal. hipot.. .
Potyczki loteryjne.

Losy pożycz, z roku 1839 .
1854.

u u 11 I860 .
'/■ losów potyczki austr.

państw, c r. 1860 . . 118 76119 25 
Losy pożyozki z r. 1864 . 133 — 133 60 

prem. ^ożyozki węg. 74 75 75 25

14 75

żądajł

64 35 
68 40 

101 60 
100 60 
74 7b 
85 
82 
71 76

100 25
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90 60 
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86 
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106 50

25 
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110 50

15 76 
21 50

64 50 
68 55 

102 60 
101 60 

75 25 
85 50 
83 -  
72 25

100 76

96 20 
77 -  
85 -  
91 
89 
98 50
87 -

80 -  
106 -

89 75 
140 40

88 25

288 50 
106 25 
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u>sy Oomorente .
„ krodytowe . . .
„ żeglugi parowej na

Dunaju . . . .  
księcia Salm . .

„ Paliły . .
„ Klary . .

hr. St. Genois . .
miasta Budy . .
Windisohgraetz 
hr. Waldstein . .
hr. Keglevioh . .
Rudolfa . . . .  
tureckie 400-frank.

Akcye bankowe i przem.
Banku naród, austryac. . 
Zakładu kredytowego . . 
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynand* 

rządowej fr. a. . . 
zachód. 0. Elżbiety . 
Południowej . . . 
Galicyjskiej . . . .  
Ozemiowieokiej . . 
Albrechta . . . .  
węg. północ.-wsohod. 
ks. Budolfa 200 zł. sr. 
Alfóldsko-Fiumańsk. 
Koszycko-Bogumil. . 
Siedmiogrodzkiej 
Oisańskiej . . . .  
wsohodnio-węgierskiej 
austryaok. półn.-sr.oh. 
Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryaokiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku franko-austryaokiegc 

franko-węgienkiego

żądają
21 ÓO 22 —

164 25 164 75

93 bO 94 _

39 — 39 25
28 76 29 26
31 - . 31 56
25 26 -  - —

30 50 31 30
24 25 24 75
22 50 23 60
13 50 14 —

13 50 14 —

18 80 19 10

823 825
164 30 154 50
367 — 369 —

1820 1830
226 — 226 50
132 oO 133 —

80 50 81 —

212 50 213 —

116 50 116 75

97 50 98 -

110 50 111 —
98 50 99 —
88 50 89 —
86 — 86 —

163 — 164

115 75 116
122 — 122 50
76 25 76 50

142 — 142 25

Banku galioyj. dla handlu 
i przem. w Krakowie 

„ krajowego gsliojjsk.
wo Lwowie . . . .

„ wiedeńskiego dla 0- 
brotu płodów . . ,

,, galio. nipoteoznego .
„ dla obrotu ogólnego.

Obligi pier-wsteństwn;.
Kolei Dniestrzańskiej . . 

Koszyoko-Bogumidsk. 
państwowej 500 fr. . 
Emisya z r. 1867 .
południowej 500 fr. . 
Bony 1875-1876 6*  . 
pół.c.Ferd. 100 złr.m.k. 
11 u „ 100 złr. w.a. 
•i 11 11 w srebr. 5*  

połudn, półn. niem.5*  
za 100 złr. w. a  . . 
5* w srebrze . . . 
gal. Kar. Lud. 300 z. wa 
w srebr. 5* sa 100 złr. 
Emisya EL . . .  . 
Lwowsko—Ozerniow. po 
300 złr. (w sr. 5*  za 100) 
Emissya z r. 1867 . 
Siednuogr. 200 złr. w. a. 
ks. Rudolfa 300 zlr.w.A 
w srebr. 5*  za 100 złr.

Waluty,
0 Cesarskie korony •

a dukat us wagę

płsaą żądają
Nhpioaondory . . . .  
Suweryny angielskie . . 
Imperyały rosyjskie . .
Srebro ..............................
Srebro, kupony . . .  
Bank. pań. Niemiec, na 100 m. 
Rubel pap............................

łapcą iądaję

80 -

68 30 
161 -  
143 50 
115 -

100 50 
95 60 

106 -

85 60 
91 50

100 50

80 60

68 70 
158 -  
144 50 
116 50

101 -  
96 -  

106 25

86 —
92 50

101 -

09 75 
12 20

108 15

60 — 
1 61

09 76 
12 25

108 40

60 10 
1 61”

f tw ć w  22 marca.
Dukat holenderski . . .

„ oesarski . . . .  
Półimperyał rosyjski . . 
Rubel srebra" rosyjski . 

„ papierowy . . . .
Maiki 1 0 0 .........................
Listy east. T. kr. gal. 6*

•i •• L i I j„ „ Banem hipotece. 
Obligi indem 0et hujion. 
Akcye kolei gaao. K. L. b. k.

„ „ Lwovr.-Czem.
„ bankn aipot gal.

5 62
6 68 
9 80 
1 68 
1 53

59 40
83 80 
77 — 
87 70
84 75 

212 75 
116 — 
214 50

6 72
6 78 

10 10 
1 78 
1 62 

60 40
84 60 
78 — 
88 60
85 75 

214 75 
118 — 
216 50

98 •— 98 50
Wakrenateric 20 marca.< 1 ou

76 75 77 25 rab.| kop. rub.|kop
60 75 61 - Listy zastawn. lej seryi . 96 - --

„ 2oj seryi . 96 - -------
76 75 77 25 kupon . . 098% -----
— — _  _ tt w D9W0 • * 83 95 84 25

kupon . . 123'%,
89 - 90 - „ Likwidacyjne . . • 80 25 80 56

kupon . . 122% —
Kolej wsłrssawsko-wiedań. — — —

bydgoska, — — — —
6 77 5 79 Rocyj. pożycaea prem.1864 r 198 - —
5 79 5 81 h w <1 18661, 196 - -

•hlejgo o 4 nałnwty); iai u  holel «. Kordy. 
nanAa, wedtag segarm »raRihieęo, o U  mat. 
■at póinle] od krakowahlego.

ODOKODSLĄ S KBAKOWA, 
S c t o i W e t  etsim p: foiyietazy: mtsuszgt

odjazds . . . 30,® sms 9,sc r̂Seea. 10.*b wSssi 
przyjazd: . . . i.»s w ises.5.»  raas  10j»  n a s  

Hfte'WSikSKaSIfai XreM*} odjud.* lS.s wpoi.
WUUetki pnyjazd: 12.47 pepsi. «

E£® s m  wtorek, eswsrtek i sobiift* s W isim t
Wttiiuoi. odjazd: o gods. 1 min. 19 po południa.
tfiepeltxmtf prayjasd: ,  S K 9 po potudais
1®® tsebesep: pevpiettnp! missscmg: MfSwaej
EruSaw odjflsd: 5.«  rano 7.ss r. 9. « r . i  6.60 w. 3. p.
Wódom prrfjŁiicJ: 4.63 p .p . 7.io w. 3. « r . i  12.S5p. 5.ior.

* '*’» » »  każdym pooiąglem idącym do Wiednia, najie-

a po 1-godzianym przsstanku dalej; jadąe z a / i  Krakowa 
pospiesznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzymujs 

do Jej witoforem, o której dopiero poioieesnj do Beru- 
aa odohodM. Jadąe do Wrooławiaog. J a -  popołudnia. 
-rzeba w (łliwicach lub Mysłowicach zanocować, bo dopiero 
ino idsi* 1 Mysłowic pociąg pożp. do Wrocławia i Berlina

0 K- 8 a .  -  idzie do Grzniej 
L, IL i DL klasa, * Granicy zaż do Warszawy tylko L i U. 
Klata. Jadąc wiedeńskim otobowyro pociągiem o g. 3 m — 
po południu, jedzie się do Trzebini (L, U. i iŁ  kL), z Trzebin 
ztó idzie pożp: pociąg wprost do Warszawy,; ale tylko 1 1 nkl. 
Trz«:i pociąg (nocny) do Warszawy odchodzi z Krakowa 
de Granicy o godz. 6 m. 50 wieczór.

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA t 
fisi l i w e n a i  caokcwy: k ih im ;
L v iw odjasd: 3 rano 4.45 wiecz.
a ?aM s przyjazd: 2.is pop. 5.15 rano
B  ^V8®5I®aifcls WitlU.h’3 odjazd:

K rak ia  przyjazd

pMpfMmy
4.40 wiees 
7.s* rano 

Ż.5 po pot 
S.40 pO poł..

•  S l e p e ł s m l e i  de WieUeM we wtorek, środę i sobotę 
Siepoiomiu odjazd: o godz. 3 min. 9 po południu. 
WieUttka przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.
B  W l c A a l a i  otobowf: poipietfny: mietfamy:
Wiedeń odjazd: 8. rano 10.46 rano 5 wieoz. 8.»o wiecz
Krdkhe przyjazd: 9.51 wieoz. 8ao wiec. 10.58 p. p. 9.44 rano
■  P r a s  1 o g. 8 m. 26 po poł. i o gods. 6 m. 7 wiees. mieszany
■ W a r ssa w y i 10.u rano osobowy; 6.7 rnecz. mieszany



CZAS z Soboty 24 Marca 1877.

SPROSTOWANIE.
W Nr. 66 z dnia 22 b. m. w inseracie p. t. „Za

wiadomienie* mylnie umieszczono podpis, zamiast 
Nowokowski powinno być M o w a k o w iW .

Poszukuje się małego sklepu
lub pokoju dającego się przerobić na sklep 
w celniejszej ulicy na handel bardzo porządny 
i  spokojny.— Bliższe porozumienie listownie 
pod adresem „ A .  18. H r. 3 3 1' poste 
restante Kraków. (7 9 6 )

Do sprzedania para pięknych

koni
powozowych, przeszło 16 miary. Wia
domość w Hotelu K r a k o w s k i m

(637-4-6)

J M  G G Ł Ł A
fabryka  kapeluszy słomkowych w Krako

wiei, ulica Floryańska N r. 351, 
poleca swój wyborowo zaopatrzony skład kape 
luszy damskich, męzkich i dziecinnych, ubra
nych i nieubraoych podług najnowszej mody.

Przyjmuje także kapelusze do prania, far
bowania, przeiabiania i ubierania.

Sprzedaż hurtowna i pojedyncza po cenach 
fabrycznych jak najumiarkowańszych. Wzory 
rozsyła na żądanie bezpłatnie. (649-4-)

1)

uacn d
Jesi do sprsedania:

)
z powoda zamierzonego zwinięcia 
chowu koni: 8  k l a c z y  wyboro
wych i odpowiedni tymże O g i e r  
licencyonowsBy; (675-3-3)
3t,'0 hektolitrów ziemniaków  
do sadzenia, mianowicie: amerykań
skich cebulek różowych, zwanych 
„Kio Frio“, najwydatniejszych w go
rzelni, bardzo plennych i zupełnie 
nie podlegających zepsuciu.

Bliższych szczegółów udzieli na za
pytanie Zarząd ekonomiczny w miejscu.

Podpisany zakład artystyczny poleca Wielebnym 
księżom następne statuy: (5S9-7-8)

C hr ys t us  w grobl e  l e ż ą c y :
długość ciała centmetrów 130, l i  O, 90, 80, 65.

złr. 6 0 ,4 2 ,  36, 30, 25.
Chrystus zmartwychwstały

a  c h o r ą g w i ą  dla procesyj i tabernakulów, 
wysokość w centm. 95, 80, 64.

złr. 40, 30, 24.
Figury te są trwale z drzewa wyrzeźbione 

1 bardzo pięknie farbami malowane.
J o h .  H e l  m i l 's  l i u n . t a n a t a l t  

fur kirchliche Malerei und Bildhauerei, Wien, 
Stepbansplatz 7, im fursterzbischófl. Palais.

F 1 E T O I  L E K K I
w dobrym stanie, jeat zaraz do sprzeda
nia w Krakowie przy ni. S m o leń sk  pod L. 50. 

(769-2-3)

Ważne przy nadcMzpycli świgtacL
S z y n k i  wędzone mało solone domowego 
marynowania, towary korzenne, wódki łań
cuckie, gdańskie i własnego wyrobu; m ą 
c z k i  c u k r o w e j  i cukru w 2 gatunkach 
rąbanego na maszynie dostaó można w han
dlach A . Mecnarowskiego przy ul. Szcze
pańskiej i Floryańskiej. (704-4-4)

* Drożdże!!!
z fabryki pp. Ad. Ig. Mautnera i 
Syna w Wiedniu, które są jedynie 
pewne i najsilniejsze w fermencie 
gorzelnianym i piekarskim; p r z y 
c h o d z ą .  c o d z i e ń  ś w i e ż e  
do K r a k o w a ,  w y ł ą c z n i e  
d o  h a n d l u  J a n a  N a g e l ,  
jako do głównego składu dla zacho
dniej Galicyi.

Tenże handel poleca również o- 
prócz towarów korzennych i świeżych 
owoców południowych, także ś l i w 
k i  i p o w id ła  prawdzi
w e  tureckie i wyborne o -  
g ó tfk i m a r y n o w a n e .

Zamówienia zamiejscowe uskute
czniają się natychmiast. (232-29-)

NAKŁADEM KSIĘGARNI 
F .  H. R ic h t e r a  we Lwowie

zaczęła wychodzić z dniem 1 marca b.
Biblioteka historycznych 

romansów polskich
w której zostaną pomieszczone najcelniejsze 

utwory literatury polskiej. 
Publikacya rozpoczęła się słynną powieścią 
Bernatowicza: „Pojata córka Lezdejki albo 
Litwini XIV wieku“. Potem nastąpią: „My 
sza wieżau Bronikowskiego, „Nałęcz11 Ber 

natowicza i wiele innych. 
Tygodniowo wychodzi 1 zeczyt po 

cenie 9ft cent. (772-2-3) 
Składanie przedpłaty nie jes t koniecznem.

Przy odbiorze 40 zeszytu, który wyjdzie 
z końcem roku, prenumeratorowie otrzyma 
ją tytułem premii za dopłatą tylko 4 iłr. 
wspaniałe dwa pejsaże (olejne druki) w ra
mach złoconych. — Pojedyncze zeszyty mo 
żna nabywać we wszystkich księgarniach.

Ważne dla przedsię
biorców budowli!

i * r u s k ą  b la c h ę  c y n k o w ą  ze
słynnej walcowni w Pielahutte złr. 16-70 
za 50 kilo, również doskonałe p a r k i e t y  
z twardego d ę b o w e g o  d r z e w a  od
10 c. do 1 złr. za sztukę dostarcza w dro
dze komisowej (699-4-6)

Manryoy Łangrook,
w Krakowie na Stradomiu 1.14.

Bez wszelkich kosztów

l i  pocztą opłaconą, rozsyłamy na żądanie! 
I przeszło 100 stronnic obejmujący i l ic z n e -1  
I m i  ś w ia d e c tw a m i  o d  s z c z ę ś l iw ie  I 
I u le c z o n y c h  nadesłanemi zaopatrzony! 
I ^ F y c ią j j  a , . i l r a  t i r y  t l e t o d y  n a -  I 
I 0 |r H ^n *‘K ° I c c a c p i a . . .  Każdy zatem,
I kto o dobroci tej iiiustrowanei i | 
I 4 0 0  stronnic obejmującej książhi ory- 
I fin a ln ej (cena OO cnt. za egz.,| 
I w każdej prawie księgarni na składzie) chce I 
|  się przekonać, niech sobie najpierw nadesłać I 
I każe W yciąg gratisowy z tejże, przez I 
I Richter's Verlags - Anitalt (księ- 
Igarnię nakładową) w Lipsku (Leipzig).
I W U r a k o w ie  J. M. Himmelbłau. (34-18-) |

Do Członków

Towarzystwa Kredytowego miejskiego
w Obwodzie Chrzanowskim, 

którzy na moje ręce do próśb o pożyczki 
podanych 1875 r., marki stęplowe dołączali; 
jako niepotrzebnemi okazały się, a dotąd nie- 
odebranemi, będą Członkom, za okazaniem 
podawczego arkusza; moim podpisem po
świadczonego, rzeczone marki, każdego dnia 
od godz 9 do 11 zrana, u podpisanego; za 
pokwitowa-iem zwrócnnćmi.

J a n  K o z ło tc s k i ,  
b. Dyrektor na Okręg Krakowski.

(761-3-3) ul. Grodzka L. 53 II piętro.

Z «

:

uwiadamiam niniejszem na kilkakrotne 
zażalenia, że nie posyłam faktorów pc 
domach do ugody na pogrzeby, ź9 wy 
najmuję najgustowniejszy nowy wiedeń
ski K a r a w a n  z zaprzęgiem za 4 złr., 

dla dzieci 2 złr. Doróżki jaknajtsniej. — 
Zamówienia przyjmuję we własnym domu 
pod L. 50 przy ul. Smoleńsk w Krakowie. 

(768-2-6) J .  P ę k a l s k i .

P a r a  o g i e r ó w
sprowadzonych z Francyi czystej rasy persze- 
roń3kiej licencyonowanych, w zaprzęgu Bpo- 
rojnie chodzących będzie z d. 1 maja b. r. 
w dobrach Zatorskich d o  s p r z e d a n i u .  
Jliższą wiadomość powziąść można w Zarzą

dzie dÓbr J. W. Maurycego hr. Potockiego 
w Z a t o r z e  pod Oświęcimem. (652-3-3)

Nasiona
E r f u r c k i c  ś w i e ż e

fą do nabycia u (676-3 )

WiUielma Fenza
W KRAKOWIE.

Termometry i noże ogrodnicze.
PAPIER WLINS!

Ogromne powodzenie tego środka zależy od j«- 
‘ 0  własności sprowadzania na powierzchnię ciała 
rapaleń i rozdrażnienia, które dotknęły najżywo
tniejsze orgena; tym sposobem przeciąga on cho
robę na części ciała mniój delikatne i daje większą 
łatwość uleczenia takowej. Najznakomitsi lekarze 

KATAROM, NIEŻYTOWI 0- 
CHOROBOM GABDLANYM, GRYPIE, 

GOSCOWI, BOLOM W KRZYŻACH itp. Użycie 
tego papieru bardzo proste, jedyne przyłożenie wy
starcza i nie'pozostawia tylko lekkie świerzbienie. 
Cena podełfci 1 f. 50 o. w Paryżu. (56-12 )

Skład główny w Paryżu u Pa Wislin, przy ulicy 
Seine 31,—w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego 

w aptece W. Redyka, — we Lwowie w aptece p 
Piotra MikoAacha, — w Czerniowcach w aptece p. 
Golichowskiego.

ELIXIR ET DRAGEES DU D" RA8UTEAD
( L a u r e n t  d e  l 'S ii-4 h u t d e  F r n n e e )

ELIXIR I PIGUŁKI 1 'KTÓRA RABUTEAU wepróbowane zostały w szpitalach 
paryzkich przez professoiow Fakultetu Medycznego, którzy zalecają je  jako skutecz
niejsze od wszelkich preparatów zalecanych.

Preparatu te z C h l o r k u  ż e l a z a  leczą B l a d a c z k ę , W y n ę d z n i e n i e , N i e d o k r w i s t o ś ć , re
gulują O d p ł y w y  m i e s i ę c z n e , wzmacniają O r g a n i z m y  w y c z e r p a n e  i o s ł a b i o n e , niespra- 
wiając nigdy Z a t w a r d z e n i a .

Sprzedaż hurtowa w P a r y ż u , u p. GLIN etC 6, ulica Racine, 14. Dostać można w Kra_ 
koicie, w aptece pp. Trauczyńskiego i Redyka i we wszystkich znaczniejszych aptekach

(604^3-)

Au P r i n t e m p s
PARYŻ WIELKIE MAGAZYNY TOWARÓW BLAWATN. PARYŻ j$>

przy ulicy du Havre, bulwarze Iiaussmann  
i  ulicy de Provence.

Pora letnia 
1873

Pora letnia 
1877

jest
FRANCO wszystkim klientom  WIELKICH

A S T H M A
D n s s a o i ń ,  e ' t o y p k a ,  k a t i n r y

w m ln s ta ,  wszelkie cierpienia kanałów oddecho 
wycli, ustępują szybko i niezawodnie po uiycii 
pssipofek  n a t l n s i t a f i K y t s a r s y a S s  p . L s ra M s u r ,  
aptekarza, 23 rue de is Mcnnaw w Psryin.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptece p. Trau 
ssyiiakiego „pod Koroną* i w aptece W. Redyka, -- 
w« Lwowie w aptece p. Mikolasoha, — w Bro 
dach w sptsos pana KuUaka, — w Wamsami* w 
SMadze materysłów aptocmych p. 'Iplessa, — 
w Czerniowcach w apt. p. Golichowskiego. (5812 i

'  Nie potrzeba więcój farb stopniowauych 
PRZECIW SIWIZNIE. 

WtKmszamsBSZGSZZ

o j u t k w n k
Dra

, James Smithson.
Przywraca włosom i 

I na głowie i na brodzie 
kolor naturalny jakiej 
bądź barwy.

Do tój farby niepotrzeba myć 
głowy ani przed ani po operacyi 
sposób użycia bardzo prosty, 
skutek niezawodny, nie plami 
ciała i nieszkodzi nigdy zdro
wiu. Pudełko 6 fr. W Krakowie 
w apteee J. Trauczyńskiego.

i W. Redyka. *

W Czerniowcach w apt. p. Golichowskiego. (67-9-)

WIELKIE MAGAZYNY d u  P H n t e m p s  w P aryżu , mają honor 
zawiadomić liczną swą klientelę europejską, że wspaniały katalog Ulnstro- 
wany w językach  FRANCUSKIM 1 NIEMIECKIM jest obecnie W DRUKU.

W ysłany on będzie pocztą 
MAGAZYNÓW DU PRINTEMPS.

Osoby, które się dotąd jeszcze nie zgłaszały do PRINTEMPS, a życzy
łyby sobie katalog ten otrzymać BEZPŁATNIE i  FRANCO proszone są o prze
słanie żądania tego w liście frankow anym  do
Mr. JULES JALUZOT, Grands Magasins du Prlntemps, Paris.

Na proste żądanie posyłamy franco  katalogi Z próbkami na miejsce 
przeznaczenia. I wg-ystkie nasze przesyłki towarów DÓ OAŁICYI odbywają
się b e z p ł a t n i e  a ż  d o  m ie js c a  p r z e z n a c z e n ia  przy wszelkiem zakonnie 
przenosząoem 25 fr.

WIELKIE MAGAZYNY DU PRINTEMPS nie mają żadnej filii, ceny 
ich oznaczone są cyframi zuanemi i są niezmiennie TE SAME dla DEPAR
TAMENTÓW francuskich i dla ZAGRANICY. (635-4-)

KORESPONDOWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH JĘZYKACH.

Osoby wszelkich stanów
szczególnićj emeryci, urzędnicy różnych wydziałów, reprezentanci ubezpieczeń, zarządcy, buchhal- 
terowie i osoby bez posady znaleźć mogą stały i zyskowny poboczny zarobek, który przy jakiem 
takiem uzdolnieniu stać się może głównym dochodem od 1000 —1500 złr. rocznie. W arunki: 
dobre polecenia lub mała kaucya. — Listy znacz. Ki.. © . 9494 przyjmuje biuro ogłoszeń 
Ci. Ł .  Hau be < t ©o. w Wiedniu, Slngeritraaae 8 . (626-3-6)

i S r

P ra w d ziw e  w łosk ie
5 medalami odz aczone

oryginalne ooariny
wprost od w y nalazcy : Cflua, Ilon all 

a Builrio we Włoszech.
 Wyłącznie jedyny centralny skład "W ĘB  dla całćj Europy tylko u

generalnego ajenta Ed. Wltte w Wiedniu, verl. M rntnerstr. 59.
Obecnie w c y r k u  C a r r e g o  w U u i l i ip e .z c ie  dają na tym instrumencie mieszkańcy 

Apenninów izwsni ocariani) koncerta, które wzbudzają wrażenie, gdyż trudno sobie wyobrazić 
lepsze przedstawienia. Na instrumencie tym może się nawet laik nauczyć w przeciągu kilku 
godzin wedle szkoły darmo przezemnie udzieląnej, a mala cena umożebni każdemu sprawienie 
sobie małej rozrywki. _ .  _  " ,

Każda H F *  prawdz. ocarina ma stempel wynalazcy OłHS6ppO DODftttl IP BUflrlO. 
P IF "  Oryginalne ceny fa- ( I II III IV V VI VII

bryczne wraz z drukowaną szkołą | zj. i  _ ,  zł. 150, zł. 2-—, zł. 2 60, zł. 3 —, zł. 4 —, zł. 5 —. 
Nr. V. najodpowdniejszy do akompaniamentu z fortepianem.
Nuty Nr. I, II, III (także dla niemuzykalnych przydatne) z 12 melodyami każde po 40 e. 

Skórzane puzderka od Nr. I —IV 50 cnt Nr. V—VH 1 zł. (723-1-5)
Harmonijnie strojony t e r c e t . . .  zł. 7'— |

kwartet . . „ 12 -
„ „ sekstet . . „ 30 -

z olbrzymim basem (kompletna orkiestra). 30 - 
Rozsyłka za gotówkę lub za zaliczką. — Kupującym hurtownie udziela się zniżka.

dla towarzystw 
szczególnićj1 odpówiedni.

Wiedeń, najrzetelniejsza 1 największa

f a b r y k a
mebli żelaznych

R etta rd  & Comp.,
w W iedniu

m. fflarxergasse Nr. 17,
poleca się do punktualnej dostawy swych bar
dzo gustownie wykonanych wyrobów. Illustro- 
wane conuiki rozsyła darmo. (119-47-140)

M A

wieczne czasy
nada się raz tylko dobra sposobność do wzięcia udziału w ostatnich ciągnieniach tak wielkiój 
pożyczki loteryjnej, jak (401-7-)

C. | | |  fc.
1 8 3 9  r .  L o s ó w  R o t s c h l l d a

W  ty ch  dwóch ciągnieniach w ylosow anych będzie przeszło Sledmnaśfle Mi
lionów Reńskich wysranych, a» każdy Iow mml niezawodnie wy- 
clązcnąc wygraną.

Urządzamy towarzystwo tylko dwudziestu spólników na

20 sztok 1839 r. Piątek Losów Rothsokllda z 
20 „ węgierskich Losów premiowych lub 
20 „ Losów gminy miasta Wiednia

i poręczamy temuż

36 pewnych wygranych
11 sz to k  7s

przez następne ciągnione serye losów:
.„ 1839 roku Seryi Losów na olągnlenie 1 ozerwoa 1877 \ «

1 sztnka Brnnśwlcklej Seryi Losów na ciągnienie 30 września 1877 I 9
1 sztnka Brnnśwlcklej Seryl Losów na olągnlenie 30 ozerwoa 1878 f %

20 sztnk 1 3 1839 rokn Seryl Losów na olągnlenie 1 grndnla 1878 } ^
1 sztnka 100 zlr. 1860 Seryl Losów na olągnlenie 1 maja 1879 I ^
1 sztnka Brnnśwlcklej Seryl Losów na ciągnienie 31 sierpnia 1879 ) 8
1 sztnka BrnnśwlokleJ Seryl Losów na olągnlenie 31 grndnla 1879 /

Gdyby w następnem ciągnieniu seryi mniej niż 10 losów wyciągniętych zostało, wtbdy 
uzupełniamy poręczoną na te ciągnienie ilość 10 seryj losów dodaniem darmo brakujących sztok, 
których zakupno z właenej kieszeni pokryć musimy.

Wygrane będą natychmiast w zwolni ezaale gotówką wy
płacone, a oprócz tego po rozwiązaniu towarzystwa wydanym będzie każdemu wspólnikowi 
oryginał, k. węg. Los premiowy, luh Los gminy m. Wiednia.

WARUNKI SUBSKRYPCY1:
K o d a le k  s i r .  3 6 ,  i  eUtslsz© s p łs t ty  m ie s ię c z n e  p o  z ł r .  19*

Zamiejscowe zamówienia z dołączeniem zadatku złr. 86 wykonane będą natychmia
stowe™ przesłaniem urzędowo stęplowanej policy loteryjnej.

Bankhans Htyitrai A Co.,
W i e n 9 1 . 9 f t a r n t e i e r § t r a § § c  M r .  1 0

(elserne* Haua).
Ad*63 depssz: N yiłra i, Wien.

W ykazy ciągnień wszelkich losów przesyła się opłatnie i  darmo.

Mody pan,
który był w ten czwartek w południe 
w cukierni Pana Redolfiego, raczy tam 
zwrócić samieniony kapelusz
a swój odebrać. (795-2 2)

korzec 152 fantów wiedeńskich bez worka 
jest d o  s p r z e d a n i a  na miejscu w Stró
żach poczta Zakliczyn nad Dunajcem, po 
7 złr. 50 ct. Zarząd dóbr odpowiada na 
isty opłacone. (773-2-3)

W PRODUKCYI

SAMI PASTEWHTCH
w Kleczy górnej

całe zasoby mięszanek na dniu dzisiej
szym wyczerpanemi zostały.—  Ze szcze
gółowych gatunków jest obecnie do zby
cia: tymotka, trzebionka, isatis, wyka 
letnia szara erfurcka i bulwy. (669-2-2)

Klecza górna d. 14 marca 3 876 r,

H. & Przecław ze Sławna Sławiński.
V  pracowni rzeźbiarskiej

E. Stehlika w Krakowie 1
jest do nabycia ozdobny 

kamienny

Ołtarz go tyck i
wysoki 18 Btóp t  ied , oraz 

fyboryam z marmuru
czarnego :

w stylu odrodzenia, wys. 13 stóp, T 
tudzież kropielnice i różne nagrobki ^  
marmurowe i kamienne, po cenarh ^ 
umiarkowanych. (303-5 6) ^

- XI

9&mt '.-jSeaia 
»»!'• WfflWKf 

w jsdnćj chwili nst§pnją po .iżydt: PirUsk Mii- 
nswralgijnyoh Dra Cronhr. Skład w Pary.' n- 
p. L m iseur, rae delaMonnafc, 23, — . rtóowie 
w aptoeo p. TrauczyusMogo pod Koroną ś » cptaat 
W. Redyka pod Barankiem na m. Ejałrr —w Brodaał 
a p. M. KuUaka. — m  Lwowie w aptece p. Piotr# 
SSikoIajch*, — w y anaawic n  Składzie WŁteryałów 
aptecaaych p. Bpiossa, — w Cserniowcaoh w aptece 
“ Golichowskiego. '57-12-}

P O Z IE  de SANTE LEMAIREM ____________________________
U  D E K O K T  Z Z IÓ Ł E K  ZD R O W IA  Pa LE- 
B J M A IRE , używ any z wielkiem pow odzeniom  

pracz doktorów, je a t środk iem  rozw aln ia ją- 
i przeczyszczającym krew, leczy chroniczne ZA- 

.  .. ARDZENIE najcporczywsze i choroby ztąd wy
nikające, jak HEMOROIDY, hysteryo, podsgrę, go
ściec, migrenę, uderzenia do mózgu i przywraca 
normalne fuukcye trawienia.

Dostać można w P a r y ż u  w aptece Lemaire,_
W K r a k o w i e  w aptece p. Trauczyńskiego i w a- 
ptece p. Redyka. (to -6-52)

Hopfen-Wurzel
(FECHSER, SETZLINGE) 

empfkblt zum nńchsten Friihjahrs - Anbau 
rue dm besteu Saazer Stadt & Bezlrks- 
Lagen der Getertigte. Auskuofte ii er Be- 
handlung und Anbau werden bereitwilhgst 
ertbz-iit und wird rochtz nt ge Bestellung an- 
erapfohlen. Beste Referenzen fiber den Er- 
: oig der bisher durch mich bozogenen Fech- 
ser stehen zur Seite. (179 10-10)
H e i n r i c b  Rl e l % e r 9
Agent fflr Saazer Hopfen & Feohser 

in SaiBK, Bóhmen.

Nova piekarnia
przy ulicy R ó ż a n n e j pod Nr. 415, 
wypieka co dzień dwa razy świeże pie
czywo, zrana i popołudniu o godzinie 
Sciej, wiedeńskie, zwyczajne, rożki cu
krowe, chleb żytni na mleku i chleb 
zwyczajny.—  Na święta w iel
kanocne przyjmuję obstalunki, ja
jeczników lub strucli. Starając się do
godzić Szan. Publiczności tak w sma
ku, jako też w taniości; polecam się 
jej względom. (764-3-4)

Karol Alexander.

Dom jednopiątrovy
p o d  H r .  1 9

na przedmieściu Grzegórzkach, przy drodze, 
od 1 kwietnia 1877 r. jest do wynajęcia.— 
Na pierwszem piętrze 3 mieszkania składa

jące się po dwa pokoje z kuchnią. 
Jedno mieszkanie z dużego pokoju z ku

chnią na dole. — 3 mieszkania po 2 pokoje 
z kuchniami.— 1 mieszkanie z jednego po
koju i kuchni. — Dla każdego mieszkania 
osobna piwnica i strych. (767-2-3)

Realność wiejska
ćwierć mili od Krakowa, w pięknem położmiu, o- 
bejmująca około 5 mrg. grunt , wraz z inwentarzem, 
J e s t  do sprzedania za 7000 złr.— Bliższą wia
domość udziela pan M i c h a ł  S z a b o  pod N r.72 
Dz. HI. róg ulicy W o l s k i e j .  (537-4-5)

D o  o d w a n i a n i a
w zaraźliwych chorobach, zarazach bydła itp. po
leca jako n a j l e p s z y  uznany środek ochronny: 
kwas karbolowy surowy, proszek kar
bolowy do odwaniania i płyn karbo
lowy do odwaniania w najlepszym gatunku 
po najtańszych cenach.

fabryka  chemiczna Scholritz-Aussig
Dr. Baehr, Prelarl & Zdanowski.

Opis użycia opłatnie i darmo. (725-2-5)

F A Y A R D & B L A Y Nm
m

prseciw gośćcowi, nieżytom, bolom, rr- 
nom, nagniotkom, oparzeniom i t, d. 

^  Skład centralny w Paryżu ,  na ulicy 
Neuve Si. Mam, 40 i we wszystkich 

fi® aptekach. <77-10-)

A r t y k u ł y  gumowe r o z m a i t e
po 1—4 złr. tuzin 

E m p e c l i e u r  2 złr. za sztukę posyła 
za zaliczką (432-8-20)

John Zieger w Graz,
skład towarów gutrowych i bandaży.

ZNAKOMITE POWOU.

V E L 0 U T M E
jeatto MĄCZKA RYŻOWA specjalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

B tad o strze ło ia  p rzy sta je  do otaS*
nadaje cerze

SWffiMb l A l M I J i

Hagaiyn Prrfsia w Psryis.
9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

W Kr a k o w i *  u pp. Józefa Trauczyńskiego, u-
Redyka, Leona Feintacha i W. Fenza, — w C 
niowcach w aptece p. Golichowskiego, — i w pi®?) 
wezych Składach perfum i wytworów toaletowy®"' 

(51-22 )

Promesy losiw gm. m. Wielnia złr. 2.5o 

Promesy losfiw kredytowych ztr. 4.25 
Promesy ]|6 losdw 1839 roku zlr. 12.- _ _ _ _ _ _ __ _
(lsze dwa razem złr. 6 'A  i stempel), wszynflil* trzy s z t u k i  razem tylko !Nztr<

Z losów państwowych 1889 r. odbędą się jeszcze tylko ostatnie dwa cią
gnienia, w których niezawodnie przeszło 17 milionów złr. wyciągniętych być musi. (627-7-16)

M y i t r a i  C o .  w  W i e d n i u ,  K a rn tn e rs tra s se  1 6
(elsernes llama).

cujgnimio już 3 kwietnia 
główna wygrana 200,000 złr.!
g<ói?Da w ygrana 200,000 złr.!

ciągnienia seryj już 1 czer wca 
główna wygrana 1280,000 złr-!

SĄ D  (Jory) M IĘ D Z Y N A R O D O W Y  E U R O P E JSK I
zgromadzony w Bruxelli 1876 r. badając produktu farmaceutyczne na wystawie byg*0 
nicznej przyznał najwyższą nagrodę fabrykantowi LEPERDRIEL w Paryżu, „za ud0' 

skonalenie wyrobu jego produktów11. Pomiędzy innemi za:
APTECZKI KIESZONKOWE wielkości porto cygarniczki zawierające subste0 

cye i instrumenta służące do niesienia pomocy we wszystkich przypadkach. , 
B01TES DE SECOURS czyli a p t e c z k i  użyteczne we fabrykach, do®3 ’ 

znacznych, okrętach, szpitalach, licznych zgromadzeniach ludzi na jednym puuk'cl 
i wogóle za wszelkie przyrządy służące do opatrywania zranionych.

W łP a ry żu  w fabryce LEPERDRIEL rue Milton 9; we L w o w i e  
ptece P. K. Mikolascha; w K .r » fc ® w le  w aptece PP. Trauczyńskiego i f 
w C z e r n i o w c a c h  u P. Golichowskiego. (43-b'

H O G G ,  A ptekarz , 2, Rug d e  G astig lione, P a r tż . Jed tn y  pr-ecaraTO®^

PEPSIN El H O G Q
PIGUŁKI  Z P E P S I N Y  HOGG A. .

Prepsratowi tem u nadano specyalnie kształt pigułek dla zabezpieczenia go od wpływu powietrza i o n, • 
ino tym sposobem wszelkie własności temu nader pożądanemu lekarstwu i uczyniono s k u t e c i n o s c  J 
iw odną. — Pigułki Hogga przygotowują się w trojaki sposób i ——alo*0111
1° PIGUŁKI HOGGA z CZYSTEJ PEPSINY przeciwko upośledzonemu traw ieniu, goryczy. 

innym przypadłościom, ipecyalnym żoljdka. , —iw «!*'
>’ PIGUŁKI HOGGA z PEPSINY w potoczeniu z że la ze m  odkw aszonem  p r z e z  w odoród  Pr*

.................................................................................................................................................................................................
wT'

Ibościom źołjdka powikłanym niedokrwistością, niemocą ogólną, etc., bardzo są wzmacniające. ,
| 3° PIGUŁKI HOGGA z PEPSINY w połączeniu z Jodanem ż e la z a  nlepodiegąjącym rozkladO*1 
słabościom skrofulicznym, lymfatycznym, sifllitycznym i piersiowym. #»|#z°

J  PEPSINA przez połączenie z żelazem i iodanem ielaza łagodzi własności drałnfące Jakie łodan l »• 
|w ierają  ni^żołądek osób nerwowych i drażliwych. Ł t  ttcb .

Ptgulki Hogga sprzedają się jedynie we flakonach trójgraniastych I znajdują się w głównych *p ,55,36') 
Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka.

Czcionkami Drukarni „CZASU"

aptekach pp,

W Czerniowcach w aptece p.. Golichowskiego.

Odpowiedzialny rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ń s k i -


